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Každý deň stretnúť 
človeka 

Morálka, svedomie, radosť 
i  ľudskosť sa v  našom sve-

te absolútne rozpadá. Na malé 
kúsky, ktoré sa už len ťažko budú 
dať zlepiť dokopy. Deti skákajúce 
cez švihadlo radostne výskajú-
ce pred bytovkami dnes strieľajú 
v graficky perfektne vymakaných 
hrách na čudá s  ľudskou podo-
bou. Akoby ani netušili, o koľko ra-
dosti ich to pripravuje. Žiaci radšej 
zbierajú palce hore na sociálnej 
sieti než dobré známky v žiackych 
knižkách. Teda. Na Edupage. Ako-
by ani netušili, že to im vedomosti 
neprinesie. Len máloktoré pracov-
né kolektívy aj kolektívne pracujú 
pre dobro celého tímu. Byť úspeš-
ným jedincom je predsa lahodnej-
šie. A tak si podrážajú nohy a tla-
čia ľudí ku dnu len preto, aby sa 
dostali k svojmu tak vytúženému 
uznaniu. Akoby ani netušili o  sa-
mote, ktorá potom prichádza. Po-
litici sediaci v parlamente, ktorí by 
mali byť výkladnou skriňou Slo-
venska, sa správajú ako zvieratá 
v  džungli…Namiesto upokojova-
nia spoločenskej situácie šíria ešte 
viac zla a sú schopní sa aj mediál-
ne priživovať na tragédiách.
A keď už pri nich sme… Viete, čo 
ma riadne straší na tragédii, kto-
rá sa odohrala v  škole v  Spišskej 
Starej Vsi? Agresivita. To nahro-
madené zlo, ktoré páchateľ v sebe 
mal. Nerozumiem. Kde sa toho 
toľko mohlo zmestiť do duše len 
18-ročného chlapca? Aj keď mož-
no do nezdravej duše. Aj na tú je 
to priveľa.
Človek je tvor nevyspytateľný. 
Ten, ktorý kráčal do plynových ko-
môr s modlitbou na perách a i ten, 
ktorý tam druhého na istú smrť 
zbraňami hnal. Človek je ten, čo 
dáva i  berie. Ten, čo vie milovať 
a  aj na smrť nenávidieť. Veľmi sa 
bojím pavúkov a ešte viac kráv, no 
asi najviac sa bojím nás. Ľudí. Či 
skôr… o nás? O ľudí? Ešte neviem. 
No jedno nám všetkým prajem. 
KAŽDÝ DEŇ STRETNÚŤ ČLOVEKA. 
Ozajstného. Dobrého. Ľudské-
ho. Prosím, nech takého človeka 
môžeme stretnúť každodenne… 
A možno vtedy ako ľudia budeme 
mať ešte šancu.
� Jana Pisarčíková 
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Popradská MHD za posledné 
roky prešla pozitívnymi zmena-
mi. Kvalitný vozový park, vyšší 

komfort cestovania a  pre Popradča-
nov zásadná Cesta za zdravím, vďaka 
ktorej cestujú v autobuse nepretržite 
celý deň za menej než zaplatia za kus 
pečiva. Po pätnástich rokoch mestu 
Poprad skončila zmluva s dopravcom, 
a  tak muselo vyhlásiť verejné obsta-
rávanie. Ako jediný sa doň s ponukou 
zapojil doterajší prepravca, ktorým je 
spoločnosť SAD Poprad. „Predchá-
dzajúca spolupráca trvala 15 rokov, 
počas nej sme sa vyvíjali aj my ako 
spoločnosť. Prichádzali nové výzvy, 
nové autobusy. Myslím si, že sme to 
doposiaľ úspešne zvládli a  sme radi, 
že budeme pokračovať aj naďalej. 

Chcel by som sa poďakovať mestu Po-
prad za dôveru, ktorú nám prejavilo 
podpisom zmluvy,“ povedal Tomáš 
Troliga, predseda predstavenstva 
SAD Poprad. „Rozšírenie spoluprá-
ce na ďalšie roky je dôkazom našej 
spoločnej vízie zabezpečiť pre obyva-
teľov kvalitnú, efektívnu, cenovo do-
stupnú a  ekologickú verejnú dopra-
vu,“ reagoval primátor Anton Danko.

MHD v Poprade so staronovým 
prevádzkovateľom

„Rozšírenie
spolupráce  je 

dôkazom
našej spoločnej vízie 

zabezpečiť
pre obyvateľov 

kvalitnú, efektívnu,
cenovo dostupnú 

a ekologickú 
verejnú dopravu.“

Anton Danko,
primátor mesta Poprad.

Predseda predstavenstva SAD T. Troliga.

Ďalších desať rokov bude popradskú mestskú 
hromadnú dopravu (MHD) zastrešovať Slovenská 
autobusová doprava (SAD) Poprad. Mesto Poprad 
už v auguste uplynulého roka vyhlásilo verejné 
obstarávanie na dopravcu a SAD bola opäť 
úspešná. Popradčanov v rámci MHD čakajú aj 
prekvapenia. 
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Riešili MHD počas prestavby mosta

Tretí januárový utorok sa na pôde Mestského úradu 
Poprad uskutočnilo stretnutie vedenia mesta a pracov-
níkov mestského úradu s predstaviteľmi SAD. Primátor 
mesta sa dopravcovi poďakoval za doterajšiu spoluprá-
cu a  pogratuloval k  tej nadchádzajúcej. Najdôležitej-
šou témou stretnutia bolo ale fungovanie spojov MHD 
počas plánovanej rekonštrukcie železničného mosta 
pri Aquacity a  rozšírenia cesty 1/66 na štvorprúdovú. 
„Plánujeme pravidelné stretnutia na rýchle a  efektív-
ne riešenia problémov, aby sme úspešne zvládli tieto 
dopravné výzvy,“ povedal primátor. „Myslím si, že 
spoločné okolnosti, ktorým budeme v  budúcnosti če-
liť, ako spomínaná rekonštrukcia mosta, budú z našej 
strany úspešne zvládnuté a  budeme dobrým partne-
rom pre mesto aj na ďalšie obdobie. Sú to ťažké výzvy, 
ale máme veľmi dobrý tím ľudí, ktorý na tom intenzív-
ne pracuje. Mali sme už stretnutia, na ktorých sme si 
povedali plusy a mínusy a snažíme sa byť pripravení. 
Verím, že to spolu s mestom vďaka dobrej spolupráci 
zvládneme,“ reagoval Troliga. Počas tohto obdobia sa 
bude musieť upraviť trasovanie i grafikon spojov.

Modernejšie

SAD Poprad v  súčasnosti pracuje na obstaraní 
ôsmych kusov ekologických vozidiel na elektrický 
pohon a  nabíjacej infraštruktúry. „Plánuje zapojiť sa 
do vyhlásenej výzvy s  názvom Podpora rozvoja udr-
žateľnej mobility pre získanie nenávratného finančné-
ho príspevku. Zaradenie ekologických vozidiel do vo-
zového parku je nutné z  pohľadu platnej legislatívy,“ 
vysvetlil Branislav Daniel, vedúci oddelenia územného 
plánu a dopravy MsÚ v Poprade. Ako povedal, finan-
cie z predmetnej výzvy v rámci MHD by radi využili 
aj na inštaláciu informačného zastávkového systému 
na jednotlivých autobusových zastávkach na území 
mesta Poprad, a  tým pádom by prešli na moderný 

spôsob poskytovania aktuál-
nych informácií pre cestujúcu 
verejnosť. (pozn.  red.: napr. 
informačný označník zobrazu-
júci aktuálne informácie v do-
prave, elektronické vývesky, 
informačné tabule s LCD obra-
zovkou a pod.).

Novinka, o  ktorej ešte zrej‑
me neviete

A  k  modernosti chcú mať 
bližšie už teraz. V  poslednom 
mesiaci roka SAD Poprad tes-
tovala v  autobusoch novú 
službu. „Platbu bankomato-
vou kartou za jednorazové 
cestovné lístky. V súčasnosti už 
funguje vo všetkých vozidlách 

premávajúcich v  mestskej hromadnej doprave,“ pre-
zradil Daniel. Mesto Poprad, za účelom zlepšenia po-
skytujúcich služieb, zároveň vykonáva aj náhodné kon-
troly autobusov. „Počas ktorých je kontrolovaná čisto-
ta vozidiel, ktorá však závisí aj od aktuálnych klimatic-
kých podmienok, ale aj viditeľné technické nedostatky 
na vozidlách, ustrojenie vodičov a pod.,“ uzavrel.

� Jana Pisarčíková
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Rímskokatolícka, gréckokatolícka, evanjelická, Brat-
ská jednota baptistov, cirkev Adventistov siedme-
ho dňa, Apoštolská i pravoslávna. To sú cirkvi, ktoré 

majú v meste Poprad svoje zastúpenie. Spoločne si s ve-
dením mesta zasadli za jeden stôl. „Dôvodom stretnu-
tia je aj naďalej poprosiť, povzbudiť, vytvoriť priestor 
pre spoluprácu,“ povedal František Trstenský, diecézny 
biskup. Primátor Anton Danko dodal, že stretnutie je 
zároveň aj prejavením vďaky zo strany mesta za spolu-
prácu s cirkvami. „Chcem sa všetkým duchovným poďa-
kovať za ich pastoračnú činnosť. Máme spoločný objekt 
záujmu, a tým je obyvateľ Popradu. Oni sa starajú o du-
chovnú činnosť a my o tú svetskú. Myslím si, že v tomto 
prípade to v Poprade funguje veľmi dobre,“ povedal.

Nová farská budova

Ako prezradil biskup Trstenský, mesto Poprad čaka-
jú v ďalších rokoch rôzne novinky. Farnosť Poprad – Juh 

napríklad aj budovateľské aktivity. „S miestnym pánom 
farárom by sme boli veľmi radi, keby sa nám podarilo 
začať stavbu novej farskej budovy, čo je dôležité nielen 
pre cirkev, ale aj pre blízkosť kňazov, ktorí tak budú mať 
zabezpečené priestory pre prácu. Dnes dvaja kapláni 
bývajú vo veži Kostola sv. Cyrila a Metoda a pán farár 
býva v byte. Táto farnosť si to zaslúži. Zastrešuje 20-25 
tisíc obyvateľov, takže tá veľkosť je pre mňa výzvou,“ vy-
svetlil biskup. Ako dodal, rád by tu posilnil aj prítomnosť 
kňazov. Spomínaná farská budova by mala stáť hneď 
vedľa kostola.

Návšteva z Medžugoria

Ako sa dozvedáme, v  Poprade nebude núdza ani 
o  cirkevné podujatia. Dekan rímskokatolíckej farnosti 
v  Poprade Ondrej Borsík pripomenul, že už 23. marca 
sa uskutoční v Aréne Poprad stretnutie modlitieb za po-
koj pod záštitou pána biskupa a zúčastní sa ho aj spo-

Všetky cirkvi 
pri jednom stole

Tradícia, ktorej korene siahajú do roku 
2019. Odvtedy sa, s výnimkou obdobia 
pandémie koronavírusu, vždy začiatkom 
roka stretáva primátor a vedenie 
mesta s predstaviteľmi cirkví, ktoré 
pôsobia v Poprade. Tento rok pozvanie 
prijal aj spišský diecézny biskup 
František Trstenský. O spoločné témy 
na novoročnom stretnutí núdza nebola. 

FOTO: mesto Poprad
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ločenstvo z  Medžugoria. „Spolupráca medzi mestom 
a cirkvou je veľmi dôležitá. Neviem si predstaviť, že by 
sme nevedeli spolupracovať. Tak sa jednoducho nedá 
žiť. Keby sme sa nevedeli rozprávať, pomôcť si, ako by 
sa mohli uskutočniť nejaké akcie? Oceňujem ústretovosť 
a ochotu mesta pomôcť,“ dodal Borsík.

Výročie návštevy pápeža Jána Pavla II.

Významným bude aj rok 2026. A to kvôli Národnému 
stretnutiu mládeže, ktorého hostiteľom bude práve Po-

prad. Podujatie sa realizuje za spoluúčasti samosprávy. 
Poprad sa v tom čase opäť stane centrom pre mladých. 
„Budeme potrebovať aj priestory Arény i  kostola. Som 
veľmi vďačný, že sa zo strany mesta stretávam s veľkou 
podporou a dobrou spoluprácou,“ povedal biskup. Spo-
menul aj tému návštevy pápeža Jána Pavla II. na Sloven-
sku. V tomto roku totiž uplynie presne tridsať rokov od-
kedy aj naše mesto Poprad hostilo tak vzácnu návštevu.

� Jana Pisarčíková

Okrem riaditeľov základných škôl, ktoré sú v pô-
sobnosti mesta, boli na stretnutie prizvaní aj 
riaditelia stredných škôl a gymnázií, ktoré pôso-

bia na území mesta. „Práca, ktorú riaditelia a učitelia 
odvádzajú, je pre Poprad nesmierne dôležitá. Mladí 
ľudia sú budúcnosťou nášho mesta, a  preto si veľmi 
vážim všetko, čo pre nich robia. Mládež, ktorá tieto 

školy navštevuje a  učitelia, ktorí na školách vyučujú, 
sú neodmysliteľnou súčasťou mesta, a  preto je dôle-
žité počúvať hlasy riaditeľov našich škôl a  reagovať 
na nich. To, že sa stretávame, nám umožňuje lepšie 
pochopiť ich potreby a  hľadať spôsoby, ako spoločne 
zlepšiť podmienky vzdelávania,“ povedal primátor An-
ton Danko.� (red.)

Stretnutie 
s riaditeľmi škôl

Primátor mesta Poprad Anton Danko 
sa v polovici mesiaca január stretol aj 
s riaditeľmi škôl. Cieľom stretnutia bolo 
poďakovať im za ich prácu a vytvoriť 
taktiež priestor na diskusiu o výzvach 
a príležitostiach v oblasti školstva. 
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Čísla rozhodne nie sú nuda. V zásade nám ponúka-
jú zaujímavý obraz o našej populácii a spoločnos-
ti. Na tie najdôležitejšie z minulého roka, ktoré sa 

týkajú Popradčanov a  ich aktuálneho vekového zlože-
nia, rodinného stavu, migrovania, či iných premenných 
ukazovateľov, sme sa opýtali na Oddelení evidencie 
MsÚ, matričnom úrade, ale aj v Nemocnici Poprad. V mi-
nulom roku sa počet našich obyvateľov rozrástol o 344 
malých Popradčanov. Z dostupných informácií sme zis-
tili, že našou najpočetnejšou vekovou skupinou sú ľudia 
v  produktívnom veku od 18 - 60 rokov (26 643), ďalej 
nasleduje skupina nad 60 rokov (13 404), potom 6 - 15 
rokov (4 229), 15 - 18 (1 367), 3 - 6 rokov (1 366) a vekové 
zloženie uzatvára skupina 0 - 3 rokov (1 101).

Najviac obyvateľov pribudlo v Matejovciach

Pre tých, ktorí minulý rok hľadali svoje domáce zá-
zemie, sa práve mestská časť Matejovce stala vhodným 
miestom pre život. Na trvalý pobyt sa do nášho mesta 
prihlásilo spolu 533 obyvateľov. Z  cudziny sa natrvalo 
vrátilo 31 obyvateľov, odhlásilo a do zahraničia odišlo 86 
obyvateľov, z nich najviac do Českej republiky (26), Ra-
kúska (19), Veľkej Británie (10), Švajčiarska (8) a Nemecka 
(5 obyvateľov). Popradčania sa v roku 2023 najčastejšie 
sťahovali do satelitných obcí - Veľkej Lomnice a Mlynice, 
či neďalekého Svitu, ale aj do Bratislavy. Až 34 415 obyva-
teľov žije v centre mesta a na sídliskách. V mestskej časti 
Poprad - Veľká, kde má aktuálne domov 4 537 obyvate-
ľov, poklesol stav obyvateľstva v  roku 2024 o  3 oproti 
roku 2023. Naopak, počet obyvateľov stúpol v mestskej 
časti Spišská Sobota o  15, na 3 181 obyvateľov, taktiež 
stúpol počet v Matejovciach o 39, na 2 903 obyvateľov. 
V  mestskej časti Stráže pod Tatrami stúpol počet o  8, 
na 609 obyvateľov a v Kvetnici o 4 obyvateľov, na 187. 
Adresu v minulom roku nemalo 2 278 obyvateľov, čo je 
o 22 obyvateľov menej ako tomu bolo v roku 2023.

Dlhovekosť (90 a viac rokov) dosiahne tento rok 209 
Popradčanov

Najstaršou obyvateľkou mesta je žena s rokom naro-
denia 1922, ktorá v auguste tohto roku oslávi 103 rokov. 
V roku 2025 sa traja obyvatelia mesta dožívajú životné-
ho jubilea 100 rokov (2 ženy a 1 muž). Tento rok by sa 
mohlo dožiť 95 až 100 rokov 54 seniorov, z toho 98 ro-
kov (r. 1927) 6 osôb, 97 rokov (r. 1928) - 12 osôb, 96 rokov 

(r. 1929) - 12 osôb a 95 rokov (r. 1930) - 17 osôb. Mesto 
eviduje v kategórii 90-99 ročných 209 seniorov.

Naši obyvatelia sa do manželstva hrnuli menej

Rok 2024 bol pre občanov z pohľadu uzavretia man-
želstva menej atraktívny. Do sviatočného obradu vstu-
povalo o  12 párov menej ako tomu bolo v  roku 2023. 
Podľa Matričného úradu Poprad z 212 sobášov bolo 97 
cirkevných a 115 civilných, v 19 prípadoch išlo o sobáš 
s cudzincom a v 5 prípadoch o sobáš medzi cudzincami. 
Slováci sa v matričnom obvode Poprad sobášili najviac 
s  Čechmi (5x), obyvateľmi Veľkej Británie (3x) a  Poľska 
(2x). Matrika zaevidovala v minulom roku 71 rozvodov, 
čo je o  1 rozvod menej ako tomu bolo v  roku 2023. 
Na MsÚ v Poprade bolo slávnostne prijatých 46 detí.

Chlapčenským menám vládol Jakub, dievčenským 
kraľovala Viktória

V popradskej nemocnici sa v uplynulom roku naro-
dilo 1 068 detí (508 dievčat a 560 chlapcov), z toho dvoj-
čiat sa narodilo 14. „Podľa údajov z  dokumentačného 
gynekologicko – pôrodníckeho oddelenia bolo vykona-
ných 1 054 pôrodov, z ktorých 631 detí bolo vo váhovej 
kategórii od 3 000 - 4 000 gramov. V  minulom roku sa 
mladistvým pod vekovou hranicou 18 rokov narodilo 74 
novorodencov, 9 detí sa narodilo ešte pred príchodom 
do nemocnice a  prirodzeným pôrodom prišlo na svet 
741 detí, sekciou 313,“ uviedla Sylvia Galajda z Nemoc-
nice Poprad, a. s.

Oddelenie evidencie mesta Poprad si za minulý rok 
zapísalo 2 domáce pôrody, oproti jednému v roku 2023. 
Najvyšší počet detí sa rodil v mesiaci máj (105), najmenej 
detí sa narodilo v júni (80). Popradská matrika zostavila 
rebríček najčastejších mien. Za minulý rok si prvenstvo 
odniesol Jakub (24x), nasledoval Samuel (20x), Michal 
(17x), Filip (15x), Oliver (14x), Damián (14x), Šimon (12x). 
Zo ženských mien sa do popredia dostala Viktória (18x) 
pred Eliškou (15x), Timeou (15x), Dianou (13x), Emou (11x) 
a Jasmínou (10x). Rodičia dali svojim malým ratolestiam 
aj nezvyčajné dokonca až exotické mená ako Uršuľa, Es-
tefánia, Drahomíra, Deborah, Rút, Lukrécia, Jerguš, Vrat-
ko, Emir a Serkan.

� Zuzana Dobránszka

Dlhovekosť 
dosiahne viac ako 
200 Popradčanov

FOTO: ilustračné foto
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Magdaléna Chlipalová si spoluprácu s  mestom 
pochvaľuje: „Mám radosť, že je nám mesto v na-
šich aktivitách veľmi nápomocné a  tešíme sa 

z  tohto darčeka. Koncom minulého roka sme niektorí 
absolvovali digitálne vzdelávanie seniorov a práve tieto 
zručnosti využijeme na nových počítačoch. Či už by sme 
potrebovali urobiť pozvánku, zoznamy seniorov na ak-
cie, alebo by sme sa chceli pozrieť na to, čo vysiela TV Po-
prad. Naše denné centrum v Spišskej Sobote navštevuje 
okolo 60 členov. Okrem tradičných aktivít ako sú varenie 
guľáša, opekačky, či výlety, sa tento rok pripravujeme aj 
na 45. výročie založenia klubu. Spolupracujeme s  Jed-
notou dôchodcov Slovenska, Klubom Sobotčanov, kniž-
nicou a Podtatranským osvetovým strediskom.“ Ako M. 
Chlipalová ďalej zdôraznila, stretávanie sa s  ďalšími se-
niormi je veľmi podstatné. „Pre mňa je to o tej komuni-
te, s  ktorou môžem zdieľať rovnaké zážitky, spomínať 
na mladosť alebo spievať,“ uzavrela.

Pestujú záujmovú činnosť

Potrebu socializácie seniorov vyzdvihuje aj predseda 
Denného centra Juh Ján Surmík, ktorý hovorí, že začle-
ňovanie sa do spoločnosti je najväčším benefitom den-
ných centier. „Ľudia potrebujú byť spolu. Veľa seniorov je 
samotných a v našom centre sa majú možnosť stretávať, 
porozprávať a zúčastňovať sa na aktivitách podľa vlast-
ného záujmu. Snažíme sa všetky činnosti nasmerovať 
vonku. Už tradične organizujeme pre našich 150 členov 
výlet na Hrebienok do Tatranského ľadového dómu, 
k ľadopádu k Šikľavej skale alebo populárny nordic wal-
king, v  rámci mesta zasa MDŽ, Deň matiek, Mikuláša, 
seniorské olympiády. Náš klub je povestný spoločenský-
mi hrami ako je napr. rummikub, hra, ktorá kombinuje 
klasické rummy s číselnými kombináciami a stratégiou,“ 
doplnil predseda J. Surmík.

Znovuobjavili hru štólne

Suverénni minuloroční víťazi Olympiády pre seniorov 
z DC Juh sa v tomto roku chcú opäť venovať pokračova-

niu v pohybových aktivitách a organizovaniu týždenných 
ozdravných pobytov, Športovým hrám seniorov vo Svite, 
ako aj kultúrnej akcii Seniori seniorom v Spišskej Sobote. 
Mária Čenščáková, predsedníčka Denného centra v Strá-
žach zdôraznila, že strážskych seniorov čaká najbližšie 
fašiangové posedenie a  ich záujem sa aktuálne sústre-
ďuje na usporiadanie súťaže v stolovej hre, ktorú staršie 
ročníky poznajú ako tzv. štólne (ajpeky) s vyhadzovaním 
kovových kociek. „Túto hru sme hrávali ako deti a teraz 
sme to objavili znova. Našu členskú základňu pravidelne 
navštevuje 94 seniorov,“ dodala M. Čenščáková.

Nebyť sám

„Človek je spoločenský tvor a nemal by byť sám, preto 
sú tieto denné centrá v jednotlivých mestských častiach, 
aby boli čo najbližšie k  ľuďom. Seniori patria do skupi-
ny najzraniteľnejších ľudí. Myslím si, že často upadajú 
do stavu neistoty, osamelosti. Takže možno aj preto sú 
tie naše denné centrá tou správnou cestou ako nadvia-
zať nové priateľstvá, využiť ten svoj potenciál, že ešte 
na to mám,“ uviedla Petra Závacká, vedúca sociálneho 
odboru MsÚ v  Poprade. Ľudia vyhľadávajú DC hlavne 
kvôli záujmovým činnostiam, no na druhej strane aj 
pre poradenstvo. „Pretože sa nachádzajú oni sami ale-
bo ich príbuzní v nepriaznivej finančnej situácii. Sociálny 
odbor mesta Poprad im vie poskytnúť opatrovateľskú 
službu, poradenstvo ohľadom zariadenia pre seniorov, 
krízovú intervenciu, jasličky, spomínanú aktivitu v den-
ných centrách a iné. V popradských DC je okolo 800 ak-
tívnych ľudí, ktorí sa stretávajú dvakrát‑trikrát do týžd-
ňa,“ dodala P. Závacká.

Nad 65 rokov je v meste Poprad približne 10 tisíc se-
niorov. Z rozpočtu mesta je na sociálne služby (Centrum 
sociálnych služieb, denné centrá, stacionár, opatrovateľ-
skú službu, nocľaháreň, detské jasle a  iné) vyčlenených 
na rozpočtový rok 2025 cca 7 mil. eur, z toho na denné 
centrá 90-tisíc eur. � Zuzana Dobránszka

Aj v seniorskom veku je 
socializácia dôležitá

Zhodli sa na tom viacerí predsedovia 
popradských denných centier (DC), ktorí sa 
vo štvrtok 23. januára 2025 stretli na pôde 
mestského úradu s primátorom Antonom 

Dankom. Témou stretnutia bolo okrem 
zhodnotenia uplynulého roka aj predstavenie 

aktivít. Mesto na našich seniorov nezabudlo 
a zabezpečilo im stolové počítače, ktoré budú 

využívať v siedmich centrách. 
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Popradčania môžu od 15. januára spolutvoriť podo-
bu mesta, v ktorom žijú. Samospráva spustila vý-
zvu participatívneho rozpočtu pod názvom SPO-

LOČNE za krajší Poprad. „Zavedenie participatívneho 
rozpočtu som mal vo svojom volebnom programe, 
a preto jeho implementácia do praxe sa stala jednou 
z mojich priorít v prvej polovici tohto volebného obdo-
bia. Vďaka tomuto nástroju sa zvýši kvalita komuniká-
cie našej samosprávy s občanmi, ktorí sa budú môcť 
prostredníctvom svojich návrhov a nápadov priamo 
pričiniť o zlepšenie života v meste, resp. priamo v loka-
lite, kde žijú,“ povedal primátor Anton Danko. 

Projekty do konca februára  

Vďaka tejto výzve môžete predkladať svoje návrhy 
na projekty z oblasti sociálnej, ochrany životného pro-
stredia, úpravy a zveľadenia verejného priestranstva, 
ale aj živej či neživej kultúry alebo športu. Podávať ich 
môžete do 28. februára 2025. V rozpočte je na tento 
účel vyčlenených 100 000 eur rozdelených podľa poč-
tu obyvateľov pre 8 častí mesta. O tom, ktorý projekt 
zvíťazí, rozhodnú taktiež Popradčania prostredníc-
tvom hlasovania. Ako povedal prednosta MsÚ Adrián 
Kromka, príprave celého procesu venovalo mesto mi-
moriadnu pozornosť. „Intenzívne sme spolupracovali 
aj s Úradom splnomocnenca vlády SR pre rozvoj ob-
čianskej spoločnosti. Poverení odborní zamestnanci 
mestského úradu pristupovali k tvorbe pravidiel veľmi 
zodpovedne, stretávali sa pravidelne už od mája mi-
nulého roka 2024, postupne vytvárali vlastný model 

participatívneho rozpočtu pre Poprad a výsledkom 
je pripravený materiál, ktorý znesie tie najprísnejšie 
kritériá. Aj preto bol na októbrovom mestskom zastu-
piteľstve schválený poslancami jednomyseľne,“ dodal 
Kromka. 

Na názore záleží...  

Ako povedala splnomocnenkyňa vlády SR pre roz-
voj občianskej spoločnosti Si-
mona Zacharová, je veľmi 
cenné, že mesto spusti-
lo participatívny roz-
počet aj napriek ná-
ročným podmien-
kam pre udržanie 
čo i len základných 
služieb samosprávy. 
„Iniciatíva mesta 
Poprad môže byť 
novým impulzom 
a inšpiráciou aj 
pre ostatné mestá 
a obce, ktoré majú 
záujem na tom, aby 
ich obyvatelia cítili, 
že mestu na ich ná-
zore záleží a počíta 
s ním,“ uviedla Za-
charová.  

Vymyslite projekt 
pre svoje mesto

AK POTREBUJETE 
S ČÍMKOĽVEK PORADIŤ, 

KONTAKTUJTE 
KOORDINÁTORA:  

Mgr. Lukáš Penxa  

Telefón: 
+421 52 7167 315 

E-mail: 
lukas.penxa@msupoprad.sk 

FOTO: mesto Poprad, Jana Pisarčíková
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Ako môžete podať projekt?
Písomne Elektronicky

Každý prijatý návrh projektu prejde formálnou kontrolou ko-
ordinátora. V prípade chýbajúcich alebo nesprávnych formál-
nych náležitostí bude predkladateľ vyzvaný k ich odstráneniu. 
Ak nebudú nedostatky odstránené v určenej lehote, návrh 
projektu nebude postúpený do ďalšej etapy.  Každý predkla-
dateľ projektu bude vyrozumený o výsledkoch obsahového 
posúdenia jeho návrhu. Kontrola návrhov bude prebiehať 
do 31.03.2025. Potom bude spustené hlasovanie. O tom, ako 
sa bude môcť hlasovať, vás budeme informovať v ďalšom vy-
daní Mesačníka Poprad.

Predkladané návrhy musia byť v súlade so schválenými 
Pravidlami participatívneho rozpočtu mesta Poprad, ktoré 
nájdete na stránke: 
https://www.poprad.sk/stranka/participativny-rozpocet. 

Formulár si stiahnete do vášho počítača.

Formulár si nájdete na stránke: Formulár vyplníte na stránke:

Formulár vyplníte
v počítači a vytlačíte

Formulár vytlačíte 
a vypíšete ho ručne

alebo

Prinesiete osobne 
na podateľňu Mestského 

úradu Poprad alebo pošlite 
poštou na adresu: 

Mestský úrad Poprad, 
Podateľňa, Nábrežie Jána 

Pavla II. 2802/3,058 42, 
Poprad.

Vyplnený a podpísaný 
formulár môžete aj naske-

novať a poslať na email 
spolocne@poprad.sk.

Po registrácii 
a prihlásení vás 
systém v jednoduchých 
krokoch prevedie 
vyplnením Projektového 
formulára. 

Po vyplnení ho 
elektronicky podpíšete 
a odošlete mestu.

Ak nemáte elektronický podpis, môžete si formulár 
stiahnuť, vytlačiť, podpísať a doručiť mestu 
poštou alebo osobne do podateľne. Taktiež ho 
môžete podpísaný naskenovať a poslať emailom 
na: spolocne@poprad.sk

Február 2025

11

alebo

www.poprad.sk/stranka/participativny-rozpocet poprad.hlasobcanov.sk
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Matias. Takto pomenovali mamička Alexandra 
a otec Filip svoje v poradí tretie dieťa. Keď sa 
dozvedeli, že na svet priviedli zároveň aj prvé-

ho Popradčana v  roku 2025, zostali milo prekvapení. 
Malý Matiasko sa totiž narodil dva týždne pred pláno-
vaným termínom. „Bola to šokujúca informácia. Ozná-
mila nám to sestrička na pôrodnej sále. Keď mi ho pri-
ložila na hruď, povedala, že to bude prvý Popradčan. 
A my, že nie, to nie je možné, veď už je tretieho januára, 
že určite sa predsa mohol niekto narodiť skôr,“ opisu-
je mamička. Pri pôrode bol prítomný aj otecko. „Áno, 
dozvedeli sme sa to spolu na sále a bolo to také rýchle 
info,“ doplnil otec.

Tretie dieťa ako za odmenu

Matias sa narodil s mierami 3230 gramov a 50 cen-
timetrov. Ako mamka opisuje, Matias im doslova robí 
radosť. „Je veľmi pokojný, z viacerých strán sme počuli, 
že je to tretie dieťa za odmenu a zrejme majú pravdu. 
Prespí nám aj v noci, len málo je hore, vie si ale aj uká-
zať svoje. Aj pri bratoch, keď ho prídu pohladiť a jemu 
sa to nepáči,“ opisuje s úsmevom.

Doplnil partiu dvoch bratov

Doma prvého Popradčana netrpezlivo čakali dvaja 
jeho bratia, a to Noel a Eliáš. „Chlapci sa tešili, hlavne 
ten najstarší ho hneď chcel brať na ruky. Stále za ním 
chodí, hladká ho, keď plače, donesie mu hračku. Všetci 
traja sú skrátka úžasní,“ dodáva Alexandra.

Prevzali si dar od mesta

Primátor mesta Anton Danko sa s mamičkou tele-
fonicky spojil a poblahoželal rodičom krátko po pôro-
de. Na slávnostné prijatie na mestskom úrade rodinka 
prišla v plnej zbroji. O úsmev teda nebola núdza. Pri-
mátor ich privítal aj v sprievode dvoch viceprimátorov 
a prednostu mestského úradu. Rodičia si z rúk primá-
tora prevzali šek v hodnote 500 € i vecné dary pre bá-
bätko. Uvedenú sumu dostáva vždy prvý Popradčan/
ka narodený/á v novom kalendárnom roku. „Som rád, 
že pokračujeme aj naďalej v tejto peknej tradícii a že 
malý Matias robí rodine radosť. Želám mu hlavne veľa 
zdravia,“ povedal primátor. Ako dodala mamka Ale-
xandra, dar od mesta potešil. „Pri troch deťoch určite.“

� Jana Pisarčíková

Darmi potešili 
prvého Popradčana
V tomto roku sme si na prvý prírastok museli 
v Poprade počkať trošku dlhšie. Až v prvý januárový 
piatok (3.1.) sa chodbami popradskej nemocnice 
začal rozliehať jeho hlások. Svetlo sveta uzrel 
chlapček, prvý Popradčan o 12. hodine a 52. minúte. 
Po dvadsiatich piatich dňoch zavítala rodinka 
na slávnostné prijatie na Mestskom úrade v Poprade. 
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To, že láska a  manželstvo kvitne v  každom veku, 
či ročnom období, vedia aj na Matričnom úrade 
v  Poprade. „Každý rok sa stretávame s  pármi, 

ktoré si manželský sľub potvrdia priamo v  Deň zaľú-
bených. Momentálne máme na 14. februára nahláse-
né dva páry na sobáš,“ uviedla popradská matrikárka 
Nina Hriňák. Aj keď štatistické údaje dlhodobo ukazujú, 
že dochádza k  zníženému počtu uzavretých manžel-
stiev, predsa len sa nájdu aj takí, ktorí si svoj manželský 
sľub po dlhých rokoch znovu obnovia. Spolu s odbor-
níčkou na párovú terapiu a  s  popradskými manželmi 
sme sa pozreli na to, či vôbec existuje a aký je recept 
na šťastné manželstvo.

Za jeden povraz ťahajú už 55 rokov

80-ročný Peter a  76-ročná Aurélia sa vo svojich 
spomienkach dojemne vrátili nielen k mladosti, ale aj 
k ich životnej výzve, keď sa v dôchodkovom veku roz-

hodli pre pestúnsku starostlivosť a do rodiny im v roku 
2011 pribudlo jedno opustené dieťa. Inšpirujúci príbeh 
Čarnokých by vyšiel na jeden neuveriteľný román, no 
o tom niekedy inokedy…

Mama jej lásku predurčila, rozum a srdce rozhodli 
inak

Mladá Aurélia, rodená Bobonyová si svojho nastá-
vajúceho Petra Čarnokyho vybrala tak trošku trucom, 
aby mame prekazila plány s  vydajom za levočského 
lekára. Bolo to v období, keď ju chorú často navštevo-
vala v levočskej nemocnici. Na rovnakom oddelení sa 
v tom čase zotavoval aj Petrov brat a  ich cesty sa tak 
nečakane pretli. Pri jednej takejto návšteve sa mladá 
žena mala vyjadriť pred nanúteným ženíchom, či si ho 
už konečne vezme za muža. Prostoreká Relka odvetila: 
„V žiadnom prípade, tam vonku ma čaká môj manžel“ 
a ukázala smerom, kde stál nič netušiaci Peter. V tom 
čase sa mladí videli úplne prvýkrát a  keďže Aurélia 
zmeškala domov už všetky spoje, Peter sa jej nakoniec 
sám ponúkol, že ju zvezie autom do Popradu. Bez toho, 
aby vedel, čo si Aurélia v  ambulancii s  lekárom zoči
‑voči vyjasnila, sa s ňou po ceste pochválil spolužiakovi 
a predstavil mu ju ako svoju budúcu manželku. Zvyšná 
cesta autom už potom nabrala rýchly spád a manželia 
na ňu zhodne spomínajú ako „na povestné preskoče-
nie iskry“. V ten deň ich spojil osud. Vážnejšie sa mla-
dí stretli o mesiac. V tom čase už vzájomné sympatie 
prešli do novej podoby. „Naozaj nás zasiahol ako sa 

Dlhé manželstvá sú v našich spoločenských 
pomeroch už viac menej vzácne. Veď 55, či 
dokonca 60 rokov spoločného života dnes 
oslavuje málokto. Nám sa podarilo nazrieť 
do manželskej kuchyne rodiny Čarnokých 

z Popradu, ktorí oslávili smaragdovú svadbu 
a do rodiny Majerčíkovcov zo Stráž, ktorých 

tento rok čaká svadba diamantová. 

Existuje 
recept 

na šťastné 
manželstvo?

FOTO: Zuzana Dobránszka

Manželia Čarnokí si lásku vyznávajú už 55 rokov.
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hovorí Amor. Keby sme neboli spolu, my by sme si chý-
bali. Jeden bez druhého, to by sa nedalo existovať,“ 
dodal Peter. Svadobné „áno“ si Čarnokí povedali dva-
krát - 28. 11. 1969 na mestskom úrade a v kostole kvôli 
adventu až o mesiac neskôr, 27. decembra. Obnovením 
manželského sľubu si na radnici v  Poprade dokonca 
po tretíkrát povedali „áno“ koncom minulého roka.

Láska prekoná všetko

Pri otázke, akých bolo tých spoločných 55 rokov, 
sa Peter rozhovorí: „Láska, ktorá v  nás pretrvala, sa 
udržala a sprevádzala nás celým životom. Je v našom 
manželstve prítomná stále. Je to možno prekvapivé, 
ale keď boli v živote najťažšie chvíle, práve láska pre-
konala všetko.“

Základom je si odpustiť

V  každom manželstve časom prichádzajú menšie 
alebo väčšie krízy i tiché domácnosti. Manželia Čarnokí 
hovoria, že svoje nezhody a  výmeny názorov vždy 
riešili odpustením. „My sme si hneď povedali, čo sme 
chceli, odpustili sme si, raz ustúpil jeden, raz druhý. 
Naše manželstvo je o  vzájomnej dôvere, ale za mňa 
poviem, že je potrebné si to všetko vydiskutovať. Obe 
cesty, mužská aj ženská, sa musia stretnúť na hlavnej 
ceste a treba po nej spolu kráčať ďalej,“ zverila sa Au-
rélia.

Humor ako korenie vzťahu

Manželský sľub a svadbu vybrúsenú ako diamant si 
tento rok pripomínajú aj manželia Majerčíkovci zo Stráž, 
ktorí po spoločnej ceste kráčajú už 60 rokov. Aj oni sú 
presvedčení, že základom je vždy si odpustiť. „Dnes sa 
ľudia dostávajú do problémov a hneď sa aj rozvádzajú. 
Všetci máme svoje chyby. Aj keď je niekedy zle, dôležité 
je spolu komunikovať. Keď bolo horšie, vždy som žene 
večer povedal, nech mi to napíše na papier a  ja si to 
ráno prečítam,“ dodáva so smiechom Ladislav Majer-
čík a priznáva, že humor je pre vzťah naozaj potrebný. 
„Vždy, keď niekde prídem, urobím taký menší rozruch, 
ľudí rozveselím a hovorím im, usmejte sa, vás to nič ne-
stojí a iným pomôžete,“ dodáva.

Nielen komunikovať, ale aj počúvať, čo partner ho‑
vorí

Psychologička Petra Sotolářová zo Psychosociálne-
ho centra v Košiciach potvrdzuje, že aj keď sa vo vzťa-
hu objavia konflikty, nemusí to nutne znamenať, že 
ide o nešťastné manželstvo. „Existuje „mýtus šťastné-
ho manželstva“, podľa ktorého by sme si akékoľvek 
konflikty vo vzťahu mohli interpretovať ako dôkaz 
nefunkčného vzťahu a  nie ako logický dôsledok spo-
lužitia a zlaďovania sa. Nie je dôležité to, či sa konflikt 
objaví, ale to, či ho spoločne s  partnerom dokážeme 
prekonať.“

Diamantovú svadbu tento rok oslávia manželia Majerčíkovci.
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Aký je recept na šťastné manželstvo?

„Každé manželstvo má svoj vlastný recept 
na šťastie. To, čo v  niektorom vzťahu môže fungovať 
a spájať, v druhom vzťahu môže partnerov zase vzďa-
ľovať. Myslím si, že je dôležité, aby každý z partnerov 
mal okrem rozvíjania partnerského vzťahu tiež mož-
nosť individuálneho rozvoja, ak to tak cíti a potrebuje. 
Podľa všeobecne platných pravidiel správnej komuni-
kácie by mala byť výmena názorov konkrétna, jasná, 
zrozumiteľná, v primeranej forme. Myslím si, že je však 
dôležité nielen správne komunikovať, ale aj počúvať 
to, čo partner hovorí. Je dôležité vzniknuté problémy 
nepopierať a  neuspokojiť sa so zhoršujúcou sa kvali-
tou vzťahu. Ak sa partneri nevedia komunikačne zla-
diť, jednou z možností je vyhľadať párového terapeu-
ta,“ dodáva P. Sotolářová.

Láska nedopustí to zlé

Keď som sa manželov Čarnokých opýtala, aký je ich 
recept na šťastné manželstvo, Aurélia so smiechom po-
dotkla, že manžel Peter je dobrý kuchár a robí výbor-
né rezne. „Pomáhame si vždy a vo všetkom,“ uzavrela. 
Pri otázke, čo pre manželov Čarnokých znamená láska, 
Aurélia vymenúva spojenia ako silné puto, odpúšťanie, 
budúcnosť, ísť ďalej, napredovanie. „Odpustiť si a držať 
spolu kvôli rodine je základ,“ dodáva. Peter reaguje: 
„Láska nedopustí to zlé. Môže prísť hocičo, no láska ur-
čuje budúcnosť.“ Pre dlhoročných manželov sú piliermi 
ich zväzku súdržnosť a rešpekt. „Nedať si od nikoho nič 
hovoriť, veriť tomu manželstvu,“ dodáva Aurélia. Naj-
väčším úspechom ich manželstva sú deti, ktoré dobre 
vychovali pre pomoc ostatným. „Úspechom je aj to, že 
sme si vo veľmi vysokom veku spoločne dokázali zo-
brať k sebe opustené dieťa, vychovať ho tak ako tie dve 
naše už dospelé deti, aby nepocítilo krivdu,“ doplnila 
Aurélia. „Naše manželstvo sa príchodom Gabiky, kto-
rá nám prirástla k srdcu, ešte viac upevnilo a zvečnilo 
našu lásku,“ prezradil na záver Peter.

Manželstvo je pre nich vzácnosť

„Keď sa už dajú dvaja ľudia dohromady, je tam ur-
čité poslanie - zasaď strom, postav dom, vychovaj deti. 
Dnes to majú mladí ľudia oveľa ťažšie, berú sa neskoro. 
Je iná doba, ľudia už žijú rôzne, vo voľnom zväzku,“ ho-
voria Majerčíkovci, pre ktorých je manželstvo vzácnosť. 
„Nie je to prežitok,  pri spolužití musí byť láska istá. 
Žena má mať v mužovi oporu a naopak. To podporné 
rameno z  oboch strán musí byť vzájomné, ale silné. 
Na manželstvo treba nazerať triezvo a s rešpektom. Ak 
máte silnú lásku a vieru, máte všetko. Choď s tým, kto 
ťa má rád,“ uzavreli odkazom od Victora Huga manže-
lia Čarnokí.

Obnovy manželských sľubov

Od roku 2022 si manželský sľub a  výročie svad-
by pripomenulo na MsÚ v  Poprade 10 manželských 

párov, ktoré oslávili zlatú, smaragdovú, diamantovú 
a dokonca aj platinovú svadbu (70 rokov spoločného 
života).  Cirkevnú obnovu manželských sľubov robia aj 
v Rímskokatolíckej farnosti v Poprade. „Obnovu cirkev-
ných manželských sľubov robíme pravidelne každý rok 
na sviatok Svätej Rodiny (prvá nedeľa po Vianociach). 
Okrem toho si manželia majú možnosť obnoviť svoje 
manželské sľuby na požiadanie pri príležitosti výročia 
sobáša,“ reagoval kaplán Marián Kudla.

� Zuzana Dobránszka

Z oficiálneho sčítania obyvateľstva bolo na Slo-
vensku k 1. 1. 2021 takmer 944 tisíc cenzových do-
mácností, ktoré sú tvorené rodinami založenými 
manželstvom a v  týchto rodinách žije 2,9 milióna 
obyvateľov, tzn. 53 % populácie Slovenska.

•	 Najviac obyvateľov Slovenska uzavrelo svo-
je posledné alebo súčasné manželstvo v  roku 
1990.

•	 „Počet uzatvorených manželstiev sa výraz-
ne medzicenzálne znížil. V  rámci sčítaní 2011 
a  2021 to bolo takmer o  30%. Pri poslednom 
sčítaní tvorili manželské páry len niečo cez 50% 
rodín. Naopak, výrazne nám vzrástli rodiny 
osamelých rodičov, ktoré sú z 84% tvorené hlav-
ne ženami,“ uviedla Jasmína Stauder, zo Sekcie 
štatistík a demografie Štatistického úradu SR.

•	 V meste Poprad dlhodobo prevládajú slobodní 
obyvatelia. Najviac, až 43% obyvateľov je slo-
bodných, 40% je ženatých a  vydatých a  viac 
ako 10% ovdovelo, 7% je iné.

•	 Popradčania vstupovali najviac do manželstva 
v roku 2023, a to v septembri, kedy sa zosobáši-
lo až 47 párov.

•	 Najobľúbenejšími mesiacmi na uzavretie man-
želstva sú podľa Matričného úradu Poprad me-
siace jún, júl, august a september.

•	 Najstarší manželský pár sa zosobášil v  roku 
2024, pričom ženích mal 86 rokov a  nevesta 
59 rokov.

•	 Matrika eviduje aj najstaršiu nevestu, ktorá sa 
na MsÚ v Poprade vydávala v septembri v roku 
2023 ako 73-ročná.

Zaujímavosti 
a popradské NAJ

Diamantovú svadbu tento rok oslávia manželia Majerčíkovci.
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Takmer 21 tisíc návštevníkov v minulom roku nas-
merovalo svoje kroky do Podtatranského múzea 
v Poprade. „Najnavštevovanejšou expozíciou bola 

Knieža z Popradu a jeho hrobka,“ povedala Zuzana Ho-
molová, riaditeľka Podtatranského múzea v  Poprade. 
Na prvú priečku v návštevnosti z pohľadu národností sa 
zapísali Slováci. „Nasledujú Česi, Poliaci, Maďari, Taliani 
a ostatní. Každý návštevník je v Podtatranskom múzeu 
v Poprade vítaný, avšak obzvlášť sme radi, že nás poc-
tili svojou návštevou vtedajšia veľvyslankyňa Talianska 
pani Catherine Flumiani či veľvyslanec Poľska na Slo-
vensku Maciej Ruczaj,“ dodala riaditeľka.

Sobota s kniežaťom

Za jeden rok pripravilo Podtatranské múzeum 9 vý-
stav. „Z  hľadiska návštevnosti najviac zaujala výstava 
Umenie vo svete numizmatiky a Zimná sezóna,“ pove-
dala riaditeľka. Spoluorganizovali aj 3 odborné konfe-
rencie s  medzinárodnou účasťou. Uskutočnili kultúrne 
podujatia. Návštevníci cestovali „prstom na mape“ po-
čas cestovateľských prednášok. Svoj priestor dostala aj 
Letná čitáreň. „Medzi najnavštevovanejšie podujatia 
patrili „Sobota s kniežaťom“ – kultúrne podujatie s bo-
hatým programom viazané na expozíciu Knieža z  Po-
pradu a jeho hrobka, či každoročne organizovaná Noc 
múzeí a galérií, o program ktorej je vždy veľký záujem 
zo strany verejnosti,“ povedala Homolová. Medzi škol-
skými kolektívmi najväčší úspech zožali tvorivé dielne 
s  názvom Voňavé Vianoce v  múzeu a  pečenie vianoč-
ných oblátok, či predstavenie práce drotárov Drôtik 
sem, drôtik tam.

Príprava rekonštrukcie pobočky v Spišskej Sobote

Rok 2024 v múzeu priniesol aj investičnú akciu, a to 
rekonštrukciu zastrešenia átria. Vďaka tomu sa podarilo 
átrium ochrániť pred poveternostnými vplyvmi a zabez-
pečiť dostatok svetla v priestore. V roku 2025 sa chystá 
prvá etapa projektu Komplexnej rekonštrukcie pobočky 
múzea v Spišskej Sobote. „Z tohto dôvodu boli expozície 
v Spišskej Sobote uzavreté pre verejnosť od 2. 9. 2024,“ 
vysvetľuje riaditeľka. V  tomto roku sa môžeme tešiť 
napríklad na sprievodný program kultúrneho festiva-
lu Viva Italia. Konkrétne na výstavu s  názvom „Utkaná 
identita“, či na Školu tanca pre deti, v ktorej budú mať 
príležitosť naučiť sa základné kroky tradičných ľudových 
tancov z nášho regiónu a z regiónu Sardínia.

Najnavštevovanejšia Šrobárova zbierka

Množstvo unikátnych podujatí pripravila v  uplynu-
lom roku aj Tatranská galéria. Návštevnosť bola v porov-
naní s rokom 2023 nižšia (pozn. red.: 14 500), no pokles 
spôsobili dve zrušené pobočky  – Vila Flóra v  Starom 
Smokovci a Katonova galéria v Spišskej Starej Vsi. Za rok 
ste si v galérii mohli pozrieť 21 výstav so 75 umelcami. 
Taktiež 8 prednášok, 16 koncertov a množstvo ďalších 
podujatí. „Významným bola realizácia medzinárodné-
ho projektu ART & HOLOKAUST, ktorá sa stretla s veľmi 
priaznivým ohlasom u širokej verejnosti,“ hovorí Anna 
Ondrušeková, riaditeľka Tatranskej galérie. Najnavštevo-
vanejšou bola rozsiahla medzinárodná výstava Šrobáro-
va zbierka. „Dobrú návštevnosť sme mali aj na výstave 
významného poľského umelca Marcina Berdyszaka, 
ktorá zaujala všetky generácie a  bola silným protivoj-
novým posolstvom. Veľký ohlas mala aj výstava Ume-
nie na známkach autora Františka Horniaka spojená 
s  medzinárodnou filatelistickou výstavou Popradfila 
2024,“ menuje riaditeľka. Galéria vydala aj tri rozsiahle 
publikácie. Zborník Art & holokaust, Šrobárova zbierka 
a Peter Pollág, ktoré boli výsledkom vedeckovýskumnej 
a edukatívnej činnosti galérie. Svoj zbierkový fond obo-
hatila o 56 diel v celkovej hodnote 11 550 €.

Nebojte sa umenia

Obzvlášť významným bude pre galériu rok 2025. 
„Pripomenieme si 65. výročie založenia inštitúcie. Vý-
stavný program je pripravený tak, že odprezentujeme 
regionálnych (J. Česla ml. a  st.), významných sloven-
ských (O.Rudavský, K.Vavrová, V.Bojňanský, M.Lukáč), 
ale aj zahraničných autorov. Umeleckou lahôdkou bude 
výstava BANKSY, na Slovensku uvedená po prvýkrát, 
ale aj výstava poľského autora Wladislava Hasiora,“ 
prezradila Ondrušeková. Ako dodala, galéria sa snaží 
do priestorov získať čo najkvalitnejšie, ale zároveň aj za-
ujímavé umenie pre náš región. „Je nám však ľúto, že 
záujem zo strany Popradčanov poklesol. Stojí to veľkú 
námahu, niektoré projekty pripravujeme aj niekoľko 
rokov, napr. Šrobárovu zbierku 5 rokov, ale navštívili 
ju predovšetkým ľudia mimo regiónu. Preto pozývame 
všetkých našich obyvateľov do galérie, kde nájdu oázu 
potešenia, kľudu a harmónie, ktorá nám tak v dnešných 
hektických dňoch chýba. Nebojte sa umenia,“ uzavrela.

� Jana Pisarčíková 

Čo prilákalo ľudí 
do múzea a galérie?

Uplynulý rok bol bohatý na výstavy a podujatia tak 
v Podtatranskom múzeu, ako aj v Tatranskej galérii. 

Zaujímalo nás, čo ľudí najviac lákalo a aká bola návštevnosť 
spomínaných inštitúcií. 



17

Február 2025
FOTO: Jana Pisarčíková

D
IA

N
IE V

 M
ESTE



18

FO
TO

RE
PO

RT

Fašiangy 
odštartovali karnevalom na ľade

FOTO: Jana Pisarčíková ILUSTRAČNÉ FOTO: Jana Pisarčíková

Sú to vraj 
najveselšie zvyky počas 

roka a majú pôvod v predkresťan-
skom období. Patria k zvykom spojeným 

s prelomom zimy a jari. Fašiangy. Začínajú sa 
od Troch kráľov a končia Popolcovou stredou. Ich 

súčasťou je fašiangová zábava s maskami. Predpo-
sledný januárový piatok sa ľadová plocha pri Centre 
voľného času (CVČ) zaplnila kreatívne vyrobenými 

maskami. Každá bola iná, no jedno mali všetky spoloč-
né. Na nohách mali obuté korčule. Karneval na ľade 

pre všetky detské vekové kategórie usporiadal odbor 
školstva, mládeže a športu mesta Poprad spolu s Cen-

trom voľného času a Podtatranským osvetovým 
strediskom. Deti si užili chvíle plné zábavy, hier 
a ako to už na karnevale chodí, aj súťaž o naj-

krajšie vyrobenú masku. Nakoniec zvíťazi-
la maska Fresh Popcorn.
POZRITE SI FOTOREPORT
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Snehová pokrývka sa podľa meteorologičky u  nás 
vyskytuje každoročne v  priemere počas 93  dní. 
V  minulom roku sme si sneh užili len 60  dní. „Aj 

vzhľadom na vysokú teplotu vzduchu vo februári (iba 
5  dní so snehovou pokrývkou) a  v  marci (1 deň) bolo 
dní so snehovou pokrývkou v  minulom roku relatívne 
málo – iba 60. Najviac dní so snehom bolo v januári (25) 
a v decembri (19). To, že minulý rok bol na sneh skúpy, 
dokumentuje aj najväčšia minuloročná hrúbka sne-
hu, iba 10 cm, ktorá bola zaznamenaná 22.  11.  2024, 
4 dni po objavení sa prvého snehu tohoročnej zimy,“ 
informovala A. Pribullová. Ako ďalej povedala, posled-
nýkrát sme sa so snehovou pokrývkou stretli počas mi-
nulej zimy ešte 25. apríla. Najdlhšie obdobie, kedy vlani 
bez prerušenia trvala snehová pokrývka (aj nesúvislá), 
bolo od 7. januára do 3. februára (28 dní). Celková mi-
nuloročná hrúbka nového snehu iba 29 cm sa zaraďuje 
medzi najnižšie namerané na tejto stanici. V  priemere 
býva u nás ročná hrúbka nového snehu až 73 cm.

Začiatok roka sa vyznačuje veľkou premenlivosťou

Prvé mrazy tejto zimy zaznamenali meteorológovia 
už 16. októbra. Na prvú snehovú pokrývku sme si však 
museli počkať až do 21. novembra, kedy podľa A. Pri-
bullovej napadlo 10 cm nového snehu, čo bola najväč-
šia minuloročná hrúbka snehu. „Kým 1. novembra bolo 
maximum teploty až 16,9 °C, 23. novembra sme zazna-
menali mráz s teplotným minimom - 8,3 °C. V polovici 
decembra minulého roka sme mali podobné minimá - 

8,6 °C (14. 12.), ale už 16. a 17. decembra boli zazname-
nané najvyššie denné priemery tohto mesiaca až 4,9 °C. 
Vianočné oteplenie sa 28. decembra prejavilo denným 
maximom až 11,2 °C, no silvestrovský denný priemer 
bol už iba -5,4 °C. Koniec minulého roka a začiatok tejto 
zimy sa teda vyznačovali veľkou premenlivosťou teplo-
ty vzduchu aj zrážok a podobne vyzerá aj začiatok toh-
to roka,“ uviedla A. Pribullová zo SHMÚ.

Ušetrili 157 ton posypovej soli

Správa mestských komunikácií Poprad (SMK PP) udr-
žiava v meste 107 km chodníkov a 79 km ciest. „Aktuál-
na zimná sezóna sa vyvíja v porovnaní s minulou mier-
nejšie. Zimná údržba začala 1. 11. 2024 a ukončená bude 
podľa operačného plánu 31. 3. 2025. Najväčšie nasade-
nie sme mali v dňoch od 10. 11. do 30. 11. 2024. Počas 
tohtoročnej údržby zatiaľ nevznikli žiadne kalamitné 
situácie. Začiatok zimnej údržby bol v porovnaní s mi-
nulým rokom miernejší. Pre porovnanie od novembra 
po december 2023 bola spotreba posypovej soli - 442 t, 
november - december 2024 - 285 t. Do zimnej údržby je 
k  20.  1.  2025 nasadených 18 vozidiel a  mechanizmov. 
Do tohto dátumu sme prepluhovali 1 446 km, posyp 
sme vykonali na 3 679 km. Pluhovanie vrátane posypu 
bolo k 20. 1. - 2381 km. Od začiatku zimnej údržby bolo 
použité 413 t posypovej soli a 232 t inertného materiá-
lu,“ uzavrel M. Novák zo SMK PP.

� Zuzana Dobránszka 

Vývoj 
zimy je 
zatiaľ 
mierny

Podľa hlavných údajov zo SHMÚ bol rok 2024 pre Európu najteplejším rokom v histórii 
záznamov. O vývoji terajšej zimnej sezóny sme sa porozprávali s Annou Pribullovou 
z Aerologického a radiačného centra SHMÚ Poprad-Gánovce, ktoré zaznamenáva klimatické 
údaje od roku 1982. K zimnej údržbe v našom meste sa vyjadril aj riaditeľ Správy mestských 
komunikácií Michal Novák. 
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Spoznaj
európu

Interaktívna výstava

13.–28. február 2025
1. podlažie | 10:00 – 18:00 hod.

História najvyšších európskych stavieb 

Slepá mapa Európy 

Virtuálna realita

Mestá Európy | Vlajky 

Vedomostný kvíz

Inzercia -  1/1 21 01 02 2025
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Mal ešte len päť rokov, keď začal v motokárovej 
hale v  susednom Svite jazdiť na motokárach. 
„Ako 8-ročný som dostal pozvanie na testo-

vanie motokáry na vonkajšiu dráhu. Hneď, ako som si 
do nej sadol, bolo mne, aj ostatným jasné, že to je to, 
čo chcem,“ hovorí Theo.

Grand finále v Taliansku

Licenciu dostal hneď na ďalší rok a začal súťažiť.
„V prvej sezóne, to bol rok 2022, som súťažil v dvoch 

kategóriách. V  obidvoch som skončil na výbornom 
druhom mieste v rámci Slovenska. Za odmenu som sa 
zúčastnil Grand Finále v Taliansku, kde jazdili najlep-
ší jazdci z celého sveta. Tu som bol najrýchlejší. Keďže 
v Taliansku deti do 10 rokov nemôžu sťažiť o titul maj-
stra, merali nám iba čas,“ vysvetľuje.

Keď nepočúva technika

Ďalšiu sezónu (pozn. red.: 2023) už štartoval vo vyš-
šej kategórii. A veľmi sa mu darilo.

„Opäť som skončil na druhom mieste v  rámci Slo-
venska. Za odmenu som znova štartoval v  Taliansku 
na Grand Finále. Tu ma ale, nanešťastie, nepočúvala 
technika a dva z troch pretekov som nedokončil. Úte-
chou bolo, že som mal piaty najrýchlejší čas zo 48 zú-
častnených jazdcov v mojej kategórii,“ dodáva.

Najúspešnejšou pre Thea bola minuloročná sezó-
na. V Slovenskom Kartingovom pohári skončil v celko-
vom hodnotení na 1. mieste. Absolvoval 18 pretekov, 
z toho 8 v Taliansku. Tam skončil celkovo na 24. mies-
te zo 46 jazdcov. „Na konci roka som sa zúčastnil Ea-
sykart Grand Finale - Majstrovstvá sveta, kde som sa 
umiestnil na 10. mieste vo svojej kategórii spomedzi 
50 jazdcov,“ upresňuje.

Život na štyroch kolesách 
Má len 11 rokov, no za jeden rok najazdil vyše 4 500 kilometrov. 
Nežartujeme. Popradčan Theo Ganádik svoj život zasvätil 
profesionálnym motokáram. Jazdí tak dobre, že v roku 2024 
neunikol pozornosti talianskeho tímu TMK  s trénerom Antoniom 
Gallucciom, ktorý si ho vzal pod svoje krídla. 

„Chcem sa učiť 
od najlepších,

aby som sa stal 
najlepším.

Mojím vzorom 
je Ayrton 

Senna. “
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Túžba byť stále lepší

Výsledky, ktoré Theo dosahoval,         si všimol ta-
liansky tím TMK s  trénerom Antoniom Gallucciom. 
Skontaktoval sa s  jeho otcom a  ponúkol mu spolu-
prácu. Zaujalo ho Theove jazdenie, zanietenie, túžba 
byť lepší a  lepší a v neposlednom rade jeho viditeľný 
talent. „Tatino prijal ich ponuku a  zaradili ma medzi 
svojich zverencov. Poskytujú nám cenné rady o  tom, 
ako mám jazdiť, ako sa naučiť, ktorá stopa na okruhu 
je najlepšia a najrýchlejšia, ako sa starať o nastavenie 
motokáry, sledujú môj vývoj a podobne. Ich rady ma 
posúvajú stále vpred,“ dodáva.

Trénuje až v Třinci

Ako Theo hovorí, tento rýchly, adre-
nalínový, ale aj nebezpečný a modrinami 
nešetriaci šport je veľmi náročný na ener-
giu, čas i financie. Len v priebehu minu-
lého roka najazdil vyše 4 500 kilometrov. 
„Najbližšia dráha vhodná na trénovanie 
je v Třinci, čiže dve a pol hodiny od domo-
va. Deň trénovania na dráhe je v  porov-
naní s ostatnými deťmi zo „západu“ oveľa 
náročnejší pre mňa, pre mojich rodičov, 
starých rodičov a  pre celú rodinu, ktorá 
mi fandí a  podporuje po každej stránke. 
Aby sme ušetrili čo najviac, tatino mi robí 
trénera, šoféra, mechanika a keď mamka 
nemôže, tak aj kuchára. Aj moja škola mi 
vychádza v ústrety.“ 

… aby sa stal lepším

Plán na tento rok má mladý jazdec jasný. Plne sa 
chce venovať jazdeniu v Taliansku. „Tam ma to posú-
va vpred oveľa rýchlejšie ako pretekanie na Slovensku, 
kde sa motokárovému športu venuje málo športov-
cov. Mojím cieľom je umiestniť sa v Talianskom pohári 
medzi desiatimi najlepšími a na Majstrovstvách sveta 
skončiť v TOP 5. Jednoducho. Chcem sa učiť od najlep-
ších, aby som sa stal najlepším. A tá vzdialená budúc-
nosť? Mojím vzorom je Ayrton Senna. Tým je povedané 
všetko,“ uzavrel.

� Jana Pisarčíková 
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Nebol to ešte koniec druhej svetovej vojny, boje na-
ďalej pokračovali a  ľudia umierali za slobodu, ale 
v oslobodených mestách a obciach sa mohol začať 

nový život bez strachu a obáv z prenasledovania.

Čo sa dialo v meste pred 28. januárom 1945 a počas 
oslobodenia?

Už v novembri 1944 sa šírili medzi obyvateľmi infor-
mácie, že sa blíži Červená armáda. Nemecké veliteľstvo 
nariaďovalo kopať zákopy, ale muži tento rozkaz saboto-
vali. Občania nemeckej národnosti začali mať obavy z bu-
dúcnosti a väčšina z nich sa rozhodla evakuovať. Aj Slo-
váci mali strach, lebo sa báli frontu. V posledných dňoch 
pred oslobodením mesta prišli nemecké autá a doviezli 
delostrelecký materiál, ktorý uložili na západnom okraji 
Spišskej Soboty. Obavy medzi obyvateľmi narastali. V noci 
zo 17. na 18. januára sa podarilo sabotážnikovi Čapkovi 
prerušiť v Spišskej Sobote telefónne vedenie. V krátkom 
čase prišli z Popradu skontrolovať vedenie členovia gesta-
pa. Čapkovi sa v krutej zime podarilo ukryť do snehového 
záveja. Gestapo namiesto neho chytilo robotníka Františ-
ka Halása, ktorý chodil za prácou do bane v Kišovciach. 
Začali ho biť a  kopať. To bol iba začiatok vyšetrovania. 
Potom ho vzali so sebou do Popradu na veliteľstvo, kde 
týranie pokračovalo. Napriek tomu, že robotník spozoro-
val sabotážnika a aj ho spoznal, gestapo ho neprinútilo 
prezradiť jeho meno.

Oslobodenie Spišskej Soboty

20.  – 25. januára 1945 nariadilo Ministerstvo vnútra 
dobrovoľnú evakuáciu troch okresov  – Spišskej Starej 
Vsi, Kežmarku a Popradu, pretože cez nich prejde front. 
26. januára mal byť evakuovaný do Liptovského Mikulá-
ša aj Okresný a Poštový úrad v Spišskej Sobote. K tomu 
už nedošlo. 27. januára nemeckí vojaci odišli zo strachu 
pred blížiacou sa Červenou armádou zo Spišskej Soboty 
na Liptov, ale pri odchode ešte ukradli, čo sa dalo a pod-
mínovali niektoré objekty. Tieto začali vybuchovať o 18.30 
hod. večer po odchode vojska. Most vedúci do Popradu 
bol silne poškodený, súčasne boli poškodené aj rodinné 
domy v  jeho blízkosti. 28. januára 1945 okolo 8.30 hod. 

Pamätník padlým vojakom ČA na bývalom cintoríne v Poprade.

Odhalenie mozaiky „Vítanie sovietskej armády“ 
na múre pri Okresnom úrade v Poprade dňa
9. mája 1957.

Pamätníci Milan Rybanský 
a Kveta Čišková, rod Kadlečíková.

Uplynulo už 80 rokov, odkedy vstúpili prví 
vojaci – osloboditelia do nášho mesta. Ako bola 
táto sloboda nadobudnutá a zaznamenaná 
v archívnych písomnostiach, nám popisujú 
pramene Štátneho archívu v Prešove, pracovisko 
Archív Poprad. 

Pripomíname si 80. výročie 
oslobodenia mesta 

Poprad



25

Február 2025
FOTO: mesto Poprad, Ľ. Bilačič  

Z H
ISTÓ

RIE

vošli prví ruskí vojaci do Spišskej Soboty. Nezastavili sa, 
ale šli ďalej na západ smerom na Štrbu. Za nimi prišli ďal-
ší vojaci. Príchod Červenej armády ľudia vítali s radosťou 
za zvonenia zvonov. Ruskí vojaci boli ubytovaní vo verej-
ných aj rodinných domoch. Zo Spišskej Soboty odišli ďalej 
na front k Liptovskému Mikulášu až 20. februára 1945.

Členovia pohotovostnej požiarnej zložky statočne 
bránili mesto

O  oslobodení mesta Poprad sa zachoval „Pamätný 
spis napísaný z  príležitosti prvého výročia skončenia 
druhej svetovej vojny z  pamätnej schôdze zaslúžilých 
členov Miestneho veliteľstva Civilnej protileteckej ochra-
ny CPO (Vojenskej protileteckej ochrany VPO) v Poprade 
dňa 7. mája 1946“. Tento spis získal od pani Kvety Čiško-
vej, rodenej Kadlečíkovej publicista a regionálny historik 
Mikuláš Argalács. Zo spisu vyberáme: Nemci pod tlakom 
blížiacich sa sovietskych vojsk mesto 27. januára 1945 
opustili. Pri ich ústupe vypuklo v  meste niekoľko men-
ších požiarov, ktoré lokalizovala a uhasila pohotovostná 
požiarna zložka CPO. Dva najväčšie požiare založené ne-
meckou armádou vzbĺkli 27. januára 1945 asi o 19.30 hod., 
a to v objektoch Leteckých kasární a na Píle. Tieto požiare 
sa nemohli hneď uhasiť, pretože o 20.05 začali v Poprade 
prvé explózie. Ohniská boli lokalizované až 28. januára 
1945 v skorých ranných hodinách, keď sa už v Poprade 
nemecká armáda nenachádzala. Požiare počas dňa likvi-
dovali a do nočnej služby z 27. na 28. januára nastúpili títo 
členovia CPO: Michal Olexa, Eduard Dubéczy, Ján Fábry, 
Ján Franc, Ján Kadlečík, Jozef Spolník, Vojtech Bučina, 
Matej Olejár, Valentín Bezák, Emil Hronkin, Ján Hronkin, 
Viktor Kopták, Ján Selvek a Viliam Riczinger. Prvé výbuchy 
ich zastihli o  20.05 hod. na otvorenej ulici a  museli sa 
schovať do najbližšieho domu. Odtiaľ pozorovali Nemcov, 
ktorí ozbrojení v opustených uliciach pobehovali z domu 
do domu. Všetky okná na veliteľstve CPO boli od výbuchu 
zničené. Veliteľ Michal Olexa šiel na ulicu obhliadnuť situ-
áciu. Pri stretnutí s Nemcami pred Redutou ich presvedčil, 
že má právo byť na ulici, lebo je veliteľ CPO a obyvatelia 
sú ukrytí v  domoch. Vrátil sa do sídla CPO za Redutou. 
Onedlho do miestnosti vošiel člen CPO Ján Fábry spolu 
s Nemcami, ktorí na členov CPO mierili automatmi. Infor-
moval ostatných, že spolu s Vojtechom Bučinom týchto 

12 Nemcov, ktorých stretli na ulici, pozvali domov k Buči-
novi a pohostili ich jedlom a pálenkou. Veliaci nemecký 
dôstojník žiadal ďalšie jedlo a pijatiku a keď všetko dostali, 
sľúbili, že Poprad mínovať podľa plánu nebudú. Zničené 
mali byť budovy Okresného úradu, Obchodnej akadé-
mie, všetky tri kostoly, Pivovar, Múzeum, Reduta, Pošto-
vý úrad, Dopravný úrad, všetky mosty a železnica. Kvôli 
statočnosti spomínaných členov CPO sa zachovali veľké 
majetkové hodnoty. Nemci poškodili len most pri Spišskej 
Sobote, most nad železnicou na ceste do Veľkej a odpáli-
li nálože pod niekoľkými železničnými vagónmi. Pritom 
podľa slov nemeckého veliteľa mohla byť táto jednotka 
CPO zastrelená. Posledná nemecká jednotka odišla z Po-
pradu asi okolo 3.15 hod. smerom na Svit.

Prvé hliadky Červenej armády vstúpili do Popradu 
28. januára

V ten istý deň – v nedeľu 28. januára 1945 o 6.15 hod. 
vstúpili do Popradu od Hozelca prvé hliadky Červenej 
armády. Boli to vojaci 2. práporu mjr. A. Chalilova z 229. 
streleckého pluku 8. streleckej divízie, ktorej veliteľom 
bol plk. N. S. Ugrjumov. Za nimi vchádzali do mesta ďalšie 
jednotky streleckej divízie a časti tretej brigády Českoslo-
venskej armády. Medzi obyvateľmi zavládla veľká radosť, 
každý sa chcel s  vojakmi objať. Z  Popradu odišli okolo 
tretej hodiny popoludní. Počas 28. januára 1945 oslobo-
dili sovietske a československé jednotky aj ďalších 51 obcí 
a osád.

Zo živých spomienok pamätníkov

22. januára 2025 sa konalo v  Podtatranskej knižnici 
v Poprade stretnutie Klubu priateľov Popradu o udalos-
tiach, ktoré sa v  meste udiali pred 80 rokmi. Pamätník 
RNDr.  Milan Rybanský,  DrSc. hovoril o  svojom prvom 
stretnutí s  ruským vojakom a  Ing. Kveta Čišková, rod. 
Kadlečíková si zaspomínala na svojho otca – pekára a čle-
na CPO Jána Kadlečíka aj takto: „V  našej pekárni bolo 
najprv nemecké a potom ruské vojenské veliteľstvo a ro-
dina sa musela stiahnuť. Oslobodenie sme prežili ako se-
demročné deti.“

Do jedného článku nie je možné zhrnúť jedno z naj-
dôležitejších období našich dejín  – oslobodenie mesta. 
Každé mesto, každá obec má svojich vojnových hrdinov, 
ktorým vzdáme úctu tým, že nezabudneme.

Božena Malovcová

Kladením vencom sme si pripomenuli 80. výročie oslobodenia 
mesta Poprad. Viceprimátor Štefan Pčola položil veniec k Pamät-
níku padlým vojakom Červenej armády.

Na 80. výročí oslobodenia Popradu sa zúčastnili aj predstavitelia 
vlády i primátor Anton Danko.
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Kam za kultúrou Február2025
Mesačník

POPRAD

Podujatia
Každý štvrtok 16:00-18:00 / Tatranská galéria

Kurz kresby
Pokračovanie kurzu kresby pre začiatočníkov 
i pokročilých.

7. 2. Piatok 17:00 / Tatranská galéria

Tóny vesmíru a zeme
Vernisáž výstavy autorov Ondreja Rudavského, 
Kataríny Vavrovej a Jacqueline Rudavsky.

7. 2. Piatok 17:00 / Kino CINEMAX

Paci Pac
Výročný program plný chytľavých pesničiek 
a obľúbených rozprávkových postavičiek.

10. 2. Pondelok 16:00 / Podtatranské	
		                     osvetové stredisko

Dom, domov
Odborná prednáška pre neprofesionálnych 
fotografov a študentov fotografie s lektorom 
Mgr. art. Dávidom Dorošom.

11. 2. Utorok 10:00 / Podtatranská knižnica,	
		              Západ

Fitnes pre mozog
Tréning pamäti pre seniorov. Vybrané úlohy, 
hry a aktivity tematicky zamerané na život 
svätého Valentína a históriu sviatku lásky.

12. 2. Streda 16:00 / Podtatranská knižnica,	
		              Západ

Párový fitnes pre mozog
Zábavné aktivity, hry a cvičenia určené 
pre manželské páry.

13. 2. Štvrtok 18:00 / Dom kultúry

Krvavé peniaze
Divadelné predstavenie. Účinkujú: Vladimír 
Kobielsky/Ľuboš Kostelný, Helena Krajčiová 
a ďalší.

14. 2. Piatok 15:30 / Podtatranská knižnica,	
		             Sobotské námestie

Rodina tvorí: 5 jazykov lásky
Manželský kvíz pri príležitosti Národného 
týždňa manželstva.

15. 2. Sobota 20:00 / Aréna Poprad

Olympic
Koncert populárnej českej hudobnej legendy.

17.-21. 2. Pondelok‑piatok 9:00-15:00 /	
� Podtatranská knižnica, Západ

Havránkovo
Jarný detský čitateľský tábor.

21. 2. Piatok 19:00 / Aréna Poprad

Milujem ťa, ale…
Najúspešnejšia broadwayská muzikálová 
komédia súčasnosti v slovenskej verzii v réžii 
Jána Ďurovčíka.

23. 2. Nedeľa 14:00-16:00 / Tatranská	
			        galéria

Nedeľná tvorivá dielňa
Obľúbené podujatie pre rodiny s deťmi, 
tentokrát na tému autorská mandala. Potrebné 
je sa prihlásiť vopred na t. č. : 0915 451 815.

26. 2. Streda 14:00 / Podtatranská knižnica,	
		              Západ

Naša Vansovej Lomnička
Okresné kolo 58. ročníka súťaže v umeleckom 
prednese žien.

27. 2. Štvrtok 16:00 / Podtatranské		
		               múzeum

Praveké jaskynné umenie západnej 
a strednej Európy

Cestovateľský občasník s archeológom 
a speleológom Mariánom Sojákom.

27.-28. 2. Štvrtok‑Piatok 9:00 / 		
	�  Podtatranská knižnica, Západ

Hviezdoslavov Kubín
Obvodné kolo 71. ročníka súťaže v umeleckom 
prednese detí.

28. 2. Piatok 15:30 / Podtatranská knižnica, 	
		             Sobotské námestie

Zima a sezónna obnova
Hodinka kreatívnych denníkov (journalingu) 
pre ženy od 18 rokov na tému zima a sezónna 
obnova.

Výstavy

Do 14. 2. / Podtatranská knižnica, Západ

Kniha roka
Putovná výstava všetkých kníh, ktoré boli 
nominované a ocenené v regionálnej literárnej 
súťaži Kniha roka PSK za rok 2023.

Do 24. 2. / Podtatranské osvetové stredisko

Hlboký vesmír Slava Odzjomeka
Výstava fotografií Slavomíra Odzjomeka.

Do 2. 3. / Tatranská galéria, ArtKlub

Anjel Vianoc
Výstava súťažných prác materských, 
základných, špeciálnych, umeleckých 
a stredných škôl na tému Anjel Vianoc.

Do 2. 3. / Art Lasák Gallery

Vianočný Art Poprad
Výstava rôznych autorských umeleckých diel: 
obrazov zo skla, ručne maľovaných obrazov 
rôznymi technikami, sôch z keramiky i dreva 
a fotografií.

Od 7. 2 do 23. 3. / Tatranská galéria

Tóny vesmíru a zeme
Výstava autorov Ondreja Rudavského, 
Kataríny Vavrovej a Jacqueline Rudavsky 
na existenciálne témy.

Do 23. 3. / Podtatranské múzeum

Osemdesiat rokov mieru
Výstava zachytávajúca priebeh oslobodenia 
Popradu a popradského okresu v januári 1945.

Do 28. 3. / Knižnica, Sobotské námestie

Nech sa páči…vstúpte so sveta 
Fantázie

Výstava žiakov výtvarného odboru Súkromnej 
základnej umeleckej školy Fantázia Svit.

Od 28. 2. do 31. 3. / Podtatranské 		
		                  osvetové stredisko

AMFO
Výstava víťazných fotografií z 53. ročníka 
regionálnej fotografickej postupovej súťaže.

Do 4. 5. / Tatranská galéria

Bedřich Kostřánek - majster 
perokresby

Výstava z cyklu českí umelci v Tatrách 
predstavuje niekoľko perokresieb 
kombinovaných s akvarelom prevažne 
z depozitu Tatranskej galérie.

Stála expozícia / Tatranská galéria

Odkryté hodnoty APP
Stála expozícia diel zo zbierkového fondu 
Tatranskej galérie predstavuje to najlepšie 
z tvorby takmer 80 autorov. Výstava je 
spracovaná v aplikácii a doplnená obsažným 
katalógom.

Stála expozícia / Podtatranské múzeum

Knieža z Popradu a jeho hrobka
Stála expozícia prezentuje návštevníkom 
hrobku germánskeho kniežaťa z prelomu 
4. a 5. storočia po Kristovi. Ide o jediný 
archeologický nález svojho druhu v Európe. 

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ !

   9. 2.	 ČÁRY MÁRY ALEBO 		
	 ZÁHADA STRATENÉHO	
	 PRÚTIKA			 
	 Divadlo Portál

16. 2.	 PERNÍKOVÁ CHALÚPKA	
	 Divadlo Ofina

23. 2.	 KLAUNIÁDA			 
	 Divadlo zo šuflíka

Dom kultúry, vždy o 10:00 h, vstupné 3 €
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„Budúcnosť patrí tým, ktorí veria v krásu svojich snov. “ 
					     (Eleanor Roosveltová ) 

Spoločenská rubrika

DECEMBER
17. 12.	 v Poprade – Veľkej s Máriou Baranovou � (1948) 

	 v Poprade – Veľkej s Jánom Hronkinom � (1946)  

	 v Poprade – Veľkej s Magdalénou Stančákovou 

� (1948) 

18. 12.	 v Poprade – Spišskej Sobote s Michalom Bičárom
 � (1954) 

	 v Poprade – Veľkej s Ing. Jozefom Šoltésom � (1928) 

19. 12.	 v Poprade – Veľkej s Vendelínom Habarkom � (1940)  

20. 12.	 v Poprade – Veľkej s Vojtechom Ondrušom � (1935) 

23. 12.	 v Poprade – Veľkej s JUDr. Ľubicou Barilla � (1976) 

24. 12.	 v Poprade – Matejovciach s Ivetou Peškovou � (1969) 

27. 12. 	 v Poprade – Veľkej s Evou Stanekovou  � (1939) 

30. 12. 	v Porade – Veľkej s Ing. Mariánom Grígerom � (1966) 

	 v Poprade – Veľkej s Janou Boďovou � (1979) 

	 v Poprade – Veľkej s Petrom Liptákom � (1952) 

	 v Poprade – Veľkej s Júliou Hanečákovou�  (1945) 

31. 12. 	 v Poprade – Veľkej s JUDr. Alojzom Repkom � (1953) 

31. 12. 	 v Poprade – Veľkej s Otíliou Gábrišovou � (1962) 

JANUÁR 2025 
2. 1. 	 v Poprade – Veľkej s Paulínou Ondráčkovou�  (1930) 

3. 1. 	 v Poprade – Veľkej s Jozefom Bartošom � (1953) 

         	 v Poprade – Veľkej s Milanom Suranovským� (1936)

4. 1. 	 v Poprade – Veľkej s Jozefom Toporcerom � (1945) 

7. 1. 	 v Poprade – Veľkej s Ing. Dušanom Korytkom � (1949) 

         	 v Poprade – Veľkej s Jozefínou Guzlejovou � (1956) 

8. 1. 	 v Poprade – Veľkej s Annou Čapkovou � (1943) 

9. 1. 	 v Poprade – Veľkej s Otom Dzifčákom � (1960) 

10. 1. 	 v Poprade – Veľkej s Emíliou Tomajkovou � (1955) 

            	 v Poprade – Veľkej s Emíliou Švarcovou � (1951) 

13. 1. 	 v Poprade – Veľkej s Vladimírom Jánošom � (1956) 

14. 1. 	 v Poprade – Veľkej s Rudolfom Pálenčárom � (1945) 

17. 1. 	 v Poprade – Veľkej s Jánom Škirtom � (1945) 

            	 v Poprade – Veľkej s Emíliou Barillovou � (1963) 

20. 1. 	 v Poprade – Veľkej s Ruženou Bertókovou � (1964)

22. 1.	 v Poprade - Veľkej s Ing. Petrom Pribylincom� (1957)

	 v Poprade - Veľkej s Jozefom Baranom� (1933)

rozlúčili sme sa

20. 12.	 Nikola Šedivá a Martin Gyurák  
		  Martina Kovalčíková a Matúš Lapšanský
4. 1. 		  Martin Klempár a Anna Čajková 

Manželstvo uzavreli 

Ambulantná pohotovosť pre deti a dorast 
Lokalizácia: 
Detská poliklinika – vchod č. 2, spoločný priestor 
s detskou imunoalergologickou ambulanciou
Tel.: 052 / 7125 683

Ambulantná pohotovosť pre dospelých 
Lokalizácia: areál Nemocnice Poprad, a. s., 
v priestoroch bývalého mobilného 
odberového miesta 
Tel.: 052 / 7125 614

Zubná pohotovosť
Lokalizácia: Nemocnica - budova hlavnej 
vrátnice, 1. poschodie, číslo dverí 102
Tel.: 052 / 7125 613

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

•	 Lekáreň Dr. Max, OC Kaufland, Jiřího Wolkera, Poprad, tel. 0901961195,	

	 (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň Dr. Max, Dlhé hony 1, Poprad (9:00 - 21:00)

•	 Lekáreň BENU, Teplická cesta 4359/3, Poprad (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň BENU, OD Kaufland, Moyzesova 4067/3, Poprad, tel. 0905821914	

	 (8:00 - 20:00)

•	 EKOLEKÁREŇ Poprad, OC FORUM, vchod z Francisciho ulice, 

	 Námestie Sv. Egídia 3290/14, Poprad, (8:00 - 20:00)

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa, sviatky 07:00 – 22:00

Rozpis zabezpečenia poskytovania lekárenskej pohotovostnej služby

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 20:00
Sobota, nedeľa, sviatky 08:00 – 20:00

ZDROJ:e‑vuc.sk

Ordinačné hodiny:
Sobota, nedeľa, sviatok 09:00 – 13:00
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Popradský futbalový klub má pred jar-
nou časťou sezóny plnú hlavu starostí. 
Hlavnou úlohou je udržať si akadémiu 

mládeže, a to bude v súvislosti s dorastom 
veľmi ťažká úloha, keďže sa mládež potáca 
po jeseni na spodku tabuľky elitnej súťaže. 
„Hráme proti všetkým ligovým mužstvám, 
ktorých niektoré akadémie majú desaťná-
sobne vyšší rozpočet ako máme my. Vieme, 
kde sa nachádzame, ale máme mladých, 
ambicióznych trénerov s chuťou pracovať,“ 
uviedol športový riaditeľ FK Poprad Vladi-
mír Lajčák.

V  doraste nastala dôležitá zmena aj 
na trénerskom poste, no tá hlavná sa udiala 
medzi mužmi. A‑tím v III. lige Východ pove-
die po odchode Michala Mička nový tréner. 
„Nie som veľmi šťastný, pretože si myslím, 
že doterajší tréneri sú veľmi perspektívni. 
Navyše sú to naši odchovanci a  ľudia od-
tiaľto. Futbal je však krutá hra, a preto sme 
prikročili k  tomuto opatreniu. Hlavným 
trénerom sa stal Štefan Mihalík, ktorého 
kariéra je spojená s Prešovom, či Šarišom. 
Naposledy veľmi úspešne trénoval Lipany, 
ktoré doviedol do semifinále Slovenské-
ho pohára. Navyše, ostávame v  kontakte 
s  Podbrezovou a  Štefan Mihalík má veľmi 

dobré vzťahy s tamojším generálnym ma-
nažérom. Verím, že spolupráca bude tým 
pádom efektívnejšia,“ doplnil Lajčák.

Štefanovi Mihalíkovi budú pri jeho prá-
ci pomáhať ostrieľaní harcovníci z  kabíny 
- Ján Malec a  Marián Ferenc, ktorí sa stali 
jeho asistentmi. Čaká ho neľahká úloha, ale 
ponuku ochotne prijal. „Upieklo sa to veľ-
mi rýchlo. So športovým riaditeľom klubu 
sa poznáme už od roku 1982. Náhodou 
sme sa porozprávali na seminári trénerov 
v  Senci. Povedal som, že v  Lipanoch kon-
čím a  bol prejavený obojstranný záujem. 
Dokázali sme sa dohodnúť napriek tomu, 
že adeptov na post trénera v Poprade bolo 
viac,“ povedal nový muž na lavičke Popra-
du, ktorý je odhodlaný urobiť pre dobrý 
výsledok maximum. „Každý tréner chce byť 
po príchode do nového klubu čo najúspeš-
nejší. Je to aj môj prípad, ale uvidíme, čo 
nám ukážu samotné majstrovské zápasy. 
O  prvých dojmoch je príliš skoro hovoriť. 
Na prípravu do prvého majstrovského 
zápasu bolo vyčlenených osem týždňov. 
Budeme mať dostatok kvalitných príprav-
ných zápasov. Hráčov chceme vyskúšať 
a  podľa možností sa aj posilniť. Uvidíme, 
čo sa podarí,“ dodal.

Futbalistov vedie 
v príprave nový tréner

Futbalisti 
FK Poprad 

odštartovali 
prípravu na jarnú 

časť III. ligy Východ 
8. januára 

so zmenami 
v realizačnom 

tíme. Po odchode 
Michala Mička 

sa hlavným 
trénerom mužstva 

stal Štefan 
Mihalík, ktorý si to 
pod Tatry namieril 

z konkurenčných 
Lipian.
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Popradskí treťoligisti sa pripravujú a  trénujú v do-
mácich podmienkach. „Mám tú výhodu, že na postoch 
asistentov mi budú pomáhať naši hráči. Moja úloha 
je v úvode prípravy o to ľahšia. V tréningoch to bude 
približne narovnako o kondícii i práci s loptou. Razím 
totiž teóriu, že dobrý futbalista musí vedieť loptu pre-
brať, obísť súpera i prihrať,“ zdôraznil Štefan Mihalík.

Do prípravy sa zapojili v  úvode najmä odchovan-
ci a  gro domáceho kádra z  jesene, 
ale aj hráči z  okolia, ktorých chce 
klub vyskúšať. O  posilách je ešte 
predčasné hovoriť. Jedno je však 
isté - hráči, ktorí sa zišli na prvých 
tréningoch sa už kolektívu nevedeli 
dočkať, i keď zimu futbalisti nemajú 
veľmi radi. „Čo natrénujeme v zime, 
z toho budeme žiť v sezóne. Patrí to 
k futbalu. Síce sa na to netešíme, ale 
je to potrebné. Je fajn, že gro tímu 
ostalo pokope, pretože som sa tešil 
na túto partiu,“ prezradil hráč FK 
Poprad Dávid Kočik. „Zimná prípra-
va býva ťažká, ale na zápasy sa veľ-
mi tešíme. Čakajú nás kvalitné her-
né previerky a naším cieľom je sna-
žiť sa každý zápas vyhrať,“ vyhlásil 
jeho spoluhráč Richard Chodníček. 
Obaja prijali zmenu na lavičke pro-
fesionálne, ale aj ako výzvu. „Vedeli 
sme to už skôr. Prvý dojem bol dob-
rý,“ podotkol R. Chodníček. „Nám 
neostáva nič iné, len na ihrisku tvr-
do pracovať. Je jedno, aký tréner tu 
je. Každý zápas musíme odpracovať 
naplno, aby sme potešili seba, tré-
nera, vedenie klubu i  fanúšikov,“ 
uzavrel D. Kočik.

V  jarnej časti čaká Popradčanov 
zvyšných 15 zápasov sezóny, z toho 
až deväť na domácom ihrisku. Hneď 
1. marca to bude zaujímavé derby 

so Spišskou Novou Vsou, ktorú naši futbalisti v jeseni, 
na úvod sezóny, na jej ihrisku zdolali. Ešte predtým ale 
musia naplniť aj plán prípravných zápasov. Ten zahŕňa 
šesť takýchto duelov s  treťoligovými i  druholigovými 
súpermi. Generálkou na ligu by mal byť zápas proti 
Liptovskému Mikulášu v NTC Poprad, a to 22. februára.

� Marek Vaščura
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Ako sa vyvíjala vaša športová kariéra?

„Odmalička som sa venoval športu a  bol som 
k nemu vedený. Či už to bolo lyžovanie a chvíľu aj te-
nis. Objavil som však cyklistiku a tej som sa venoval veľ-
mi dlho, a to v rokoch 2006 až 2020. Nebolo to márne. 
Reprezentoval som Slovensko v kategórii do 23 rokov 
a zúčastnil sa mnohých zaujímavých podujatí, vrátane 
Majstrovstiev Európy. Mám aj tri medaily z  Majstrov-
stiev Slovenska.“

Ako ste objavili triatlon?

„Postupne som začal vyhľadávať väčšie športové 
výzvy a motivácie. Bol som napríklad súčasťou štafety 
na triatlonových pretekoch ako cyklista a tam ma táto 
súťaž veľmi zaujala. Začal som viac plávať a behať, a tak 
som objavil nový šport, ktorý sa pre mňa stal životným 
štýlom.“

Bolo náročné pridať k svojej silnej disciplíne hneď 
ďalšie dve?

„Triatlon v sebe spája tri náročné disciplíny a tie idú 
akoby úplne proti sebe. Keď chcete byť dobrý plavec, 
musíte mať úplne iné dispozície ako bežec či cyklista. 
Nájsť balans medzi tým všetkým je veľmi zložité. Aj keď 

som bol atleticky dobre pripravený, musel som svoj 
tréning upraviť tak, aby každá z disciplín išla hore.“

Aké úspechy vás motivovali k  ďalšiemu prekoná-
vaniu svojich limitov?

„Hneď na prvých pretekoch v roku 2020 som sa do-
stal na pódium, a to bolo mojím hnacím motorom. Kla-
sický triatlon mi však začal byť prikrátky a tak som ob-
javil disciplínu Ironman. Dvakrát som v nej vyhral Čes-
ký pohár a predstavil sa dvakrát aj na Majstrovstvách 
sveta na polovičnej trati v  USA či vo Fínsku. V  rámci 
cyklistiky som bol zvyknutý pretekať okolo štyroch 
až piatich hodín a  polovičné vzdialenosti Ironmana 
mi spočiatku vyhovovali. Neskôr som zistil, že práve 
približne deväťhodinová výzva, tá najnáročnejšia je 
pre mňa ideálna.“

V uplynulom roku ste si začali plniť svoj sen. O čo 
išlo?

„Mojím snom bolo kvalifikovať sa na najprestíž-
nejšie preteky sveta na Havaji. Kvalifikačný limit sa 
mi podarilo splniť v Klagenfurte s vynikajúcim časom 
pod deväť hodín. Za posledných desať rokov to bol 
najlepší slovenský čas. Odvtedy začala tvrdá príprava 
na najväčšiu výzvu roka.“

Popradčan Matúš Mirossay 
si splnil havajský sen

Telom i srdcom 
športovec, niekdajší 
úspešný cyklista, ktorý 
sa v súčasnosti venuje 
triatlonu, si plní sny 
v náročnejšej výzve 
menom Ironman. Reč 
je o Popradčanovi 
Matúšovi Mirossayovi, 
ktorý sa popri 
záväzkoch v práci 
i rodine prepracoval až 
na vrchol. Kvalifikoval 
sa na najprestížnejšiu 
súťaž na Havaji 
a v doterajšej najväčšej 
výzve života sa vôbec 
nestratil.
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Havaj je známy tým, že hoci je tam krásne, pre iron-
manov vie byť veľmi drsný. Aká bola teda samotná 
príprava na októbrový vrchol sezóny?

„Príprave som sa snažil obetovať čo najviac, aj vzhľa-
dom na rodinu či prácu. Myslím si, že som urobil všetko 
najlepšie ako sa len dalo. Na tamojšie podmienky sa dá 
pripraviť aj doma. Môžete simulovať teplo vo vykúre-
nej izbe, a  to naobliekaný na trenažéri. Pomáhajú aj 
také veci, ako napríklad sauna. Keď tam však príde 
človek prvýkrát, tak pochopí, o  čo vlastne ide. Behať 
o dvanástej na pravé poludnie je na Havaji neuveriteľ-
ne ťažké. Adaptácia bola preto veľmi dôležitá. Strávil 
som tam celkovo dvanásť dní, no až po približne 35 ho-
dinovej úmornej ceste.“

Ako ste si užívali atmosféru celého podujatia?

„Stálo to za to. Je nádherné súťažiť s  obrovskými 
hviezdami tohto športu. Celkovým víťazom sa tam stal 
Nemec Patrick Lange, ktorý to vyhral tretíkrát a  tretí-
krát prekonal traťový rekord. Nezažil som ešte lepšie 
zorganizované preteky. Bola to špičková úroveň a šta-
tút Majstrovstiev sveta si to určite zaslúži.“

Na vašej úrovni to bolo hlavne o prekonávaní sa-
mého seba. Mali ste nejaký plán, s ktorým by ste 
boli spokojní?

„Chcel som minimálne zopakovať výkon z  kvali-
fikačného Klagenfurtu. Bol by to historicky najlepší 
slovenský čas na takomto fóre, no drsný Havaj ostal 
v  tomto smere nezdolaný. Myslím si, že to bolo aj je 
reálne. Musel by som byť ale na to teplo oveľa lepšie 
pripravený. Určite sa tam chcem vrátiť a  stanovený 
čas pokoriť. Myslím si, že na to mám. Môj čas 9 hodín 
29 minút je aj tak historicky štvrtý najlepší, čo sa týka 
slovenského pretekára.“

Stačilo vám to vo vašej kategórii na 75. miesto 
vo viac ako dvesto člennej konkurencii. Aký bol sa-
motný priebeh pretekov z vášho pohľadu?

„Ako bývalý cyklista som si najviac veril v  cyklisti-
ke. Paradoxne, po vydarenom plaveckom úseku práve 

na ceste som sa asi najviac trápil. Dostihlo ma to teplo. 
Nebol som schopný dostatočne sa ochladzovať a hy-
dratovať. Aj pri behu som musel v druhej polovici trate 
bojovať v  neľahkých podmienkach so svojím telom. 
Po dobehnutí do cieľa to bol ale pocit na nezaplate-
nie. Zavládla spokojnosť za celú tú prácu, ktorú som 
odviedol. Bol to úžasný zážitok, veď štartovať na Havaji 
je privilégium.“

Aké sú vaše najbližšie plány?

„Havaj sa bude konať najbližšie až o dva roky a je to 
opäť môj cieľ. Tento rok sú v pláne Majstrovstvá sveta 
vo francúzskom Nice, kde by som chcel štartovať. Aj 
tam je potrebné sa kvalifikovať a prvú možnosť budem 
mať v máji na španielskom ostrove Lanzarote.“

� Marek Vaščura
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Úvod sezóny i  roka zažila mladá popradská te-
nistka Riana Rusnačková ako z rozprávky. Člen-
ka klubu MŠK Poprad – Tatry a mládežnícka re-

prezentantka Slovenska sa zúčastnila halových Maj-
strovstiev Slovenska starších žiačok v Bratislave a svo-
ju účasť vyšperkovala zlatom z  dvojhry i  striebrom 
zo štvorhry. „Veľmi som si to užívala, pretože to do-
padlo výborne. Musím ale priznať, že som to vôbec 
nečakala,“ uviedla Riana Rusnačková. Dvojhru Ria 
suverénne ovládla a na ceste do finále rozdala súper-
kám nejedného „kanára“. Jej veľká rivalka Vivien Če-
manová ju potrápila o čosi viac, ale po výsledku 6:4 
a 7:5 zavládla radosť v popradskom tábore. „Najskôr 
som tomu nedokázala vôbec uveriť, pretože som 
takúto súťaž vyhrala vôbec po prvýkrát. Veľmi som 
sa však potešila, pretože finále bolo celkom vy-

rovnané,“ povedala. Tento úspech má pre poprad-
ský tenisový talent dvojnásobnú váhu, pretože Riu 
posunul do užšieho reprezentačného výberu druž-
stiev pre kvalifikáciu na zimné Majstrovstvá Európy. 
„Práve to bola hlavná motivácia, aby som to celé 
vyhrala. O miestenke sa rozhodovalo medzi mnou 
a  mojou finálovou súperkou. Zvládla som to a  te-
ším sa opäť na reprezentačný dres,“ vyhlásila mladá 
slovenská reprezentantka, ktorá si už vlani z takého-
to európskeho fóra zavesila na krk bronzovú medailu.

Ovenčená titulom Majsterky Slovenska si štvorhru 
na domácom šampionáte viac‑menej už len užíva-
la, ale aj tu dokázala s  Košičankou Leou Sabovčíko-
vou postúpiť po vyrovnanejších zápasoch do finále. 
V  ňom už obe nestačili na duo Nina Čaplovičová  – 
Romana Dekanová, a  tak v  tejto disciplíne obhájila 

Tenisová šampiónka Riana 
Rusnačková mieri do sveta

Riana Rusnačková je obrovským tenisovým 
talentom z Popradu. Rok čo rok zbiera 

jeden úspech za druhým v mládežníckych 
kategóriách. Hneď v úvode tohto roka 

získala ďalšie dva cenné kovy. Na halových 
Majstrovstvách Slovenska starších žiačok 

v Bratislave suverénne vyhrala dvojhru 
a zo štvorhry si odniesla striebro. To ju 

spoločne s trénerom i otcom v jednej osobe 
Romanom Rusnačkom motivovalo raziť si 

cestu za medzinárodným tenisom.
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Riana Rusnačková striebro z vlaňajška. Hneď na úvod 
roka i sezóny je to však dvojnásobný a cenný úspech. 
„Je super, že som tento rok začala práve takto. Bu-
dem sa snažiť pokračovať v úspešnom ťažení,“ sľú-
bila sebe i tenisovej verejnosti Riana Rusnačková.

Radosť z jej úspechov má aj jej otec i tréner v jed-
nej osobe Roman Rusnačko. „Úvod sezóny bol až 
nečakane perfektný. Výsledky na ceste do finále 
dvojhry však boli úplne jednoznačné, a  to o  nie-
čom svedčí,“ zdôraznil. Nebola to náhoda, pretože 
po úspešnom minulom roku na domácich i  zahra-
ničných kurtoch obaja nezaspali na vavrínoch a zod-
povedne sa pripravovali na nové výzvy. „Pracovali 
sme hlavne na mentálnej stránke. Chcem sa Riane 
veľmi pekne poďakovať za jej prístup k  tréningu, 
pretože prípravu brala vážne a vôbec nič nepodce-
nila,“ pochválil svoju dcéru i zverenkyňu hrdý otec.

Roman Rusnačko po takomto odrazovom mostíku 
chce svojej dcére pripraviť rok plný zážitkov a otvo-
riť jej dvere do veľkého tenisu. „Chceme vypustiť 
nižšie slovenské turnaje a  sústrediť sa na vyššie 
zahraničné kategórie. Snahou je dostať sa v  me-
dzinárodnom rebríčku čo najvyššie,“ vyslovil plány 
do najbližšej budúcnosti.

Prvou úspešnou previerkou výkonnosti bol 
pre Rianu Rusnačkovú ešte v  januári turnaj stred-
nej kategórie hráčok do 16 rokov, čiže pre Riu o ka-
tegóriu vyššie, ako je zvyknutá. Hralo sa v cyperskej 
Larnace. V dvojhre popradská tenistka dokráčala až 
do semifinále, kde prehrala s  neskoršou domácou 
víťazkou Andreou Georgiou Papakyriacou. Vo štvor-
hre to dokonca so spoluhráčkou Leou Gombárikovou 
dotiahla až do finále, no pre časový sklz v rámci ces-
tovania do boja obe nenastúpili. Po návrate domov 
sa Ria s družstvom Slovenska zodpovedne pripravo-
vala na reprezentačné povinnosti v rámci kvalifikácie 
o postup na februárové zimné Majstrovstvá Európy. 

Kvalifikačný turnaj sa odohral v Košiciach na prelome 
januára a februára, a to po uzávierke vydania Mesač-
níka Poprad.

� Marek Vaščura

Riana pri letnom tréningu.
Roman Rusnačko.
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Kam za športom 2025
FEBRUÁR

8. Sobota 14:00 / Futbalový štadión Poprad – Strá-
že (UT)
FK POPRAD – MFK SPIŠSKÉ PODHRADIE

Prípravný zápas

14. Piatok 18:00 / Zimný štadión mesta Poprad
HK POPRAD – HK SPIŠSKÁ NOVÁ VES

47. kolo Tipos Extraligy

18. Utorok 17:00 / Zimný štadión mesta Poprad
HK POPRAD – HC SLOVAN BRATISLAVA

49. kolo Tipos Extraligy

22. Sobota 14:00 / NTC Poprad
FK POPRAD – MFK LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Prípravný zápas 

23. Nedeľa 16:00 / Zimný štadión mesta Poprad
HK POPRAD – 
HC MONACOBET BANSKÁ BYSTRICA

51. kolo Tipos Extraligy

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ !
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Redakcia Me-
sačníka Poprad 
opäť pripravila 

pre svojich čitateľov 
a úspešných riešite-
ľov švédskej krížovky 
i osemsmerovky sú-
ťaž o zaujímavé ceny.

Zapojte sa opäť 
do našej súťaže. 
Správne znenie taj-
ničky i osemsmerov-
ky posielajte najne-
skôr do 20. februára 
2025 poštou alebo 
doručte osobne 
na adresu vydavateľa: 
Mestská informačná 
kancelária, Námestie 
sv. Egídia 43/86, 058 
01 Poprad, prípadne 
emailom na info@
visitpoprad.sk.

Nezabudnite uviesť 
svoje meno, adre-
su, telefónne číslo 
a heslo „Tajnička“. 
Vyžrebovaný, úspeš-
ný lúštiteľ získa dar-
čeky pre najmenších 
od MIK Poprad a kni-
hu Poprad a okolie 
z neba.

Výhercu cien bude-
me kontaktovať tele-
fonicky.

Tešíme sa na vaše 
odpovede a prajeme 
vám príjemné chvíle 
strávené lúštením.

� (red)
Riešenia z minulého čísla:

Tajnička: 
T1 - gotické  
T2 - oblasť Spiša  
T3 - v Strážkach  
T4 - Várossa  

Osemsmerovka: 
Umeleckých pamiatok 

Sudoku:

úctivo
oslovuje

plod
banánov

-níka

Slovenská
národná
galéria
(skr.)

obuvnícke
lepidlo

šesť, po
maďarsky

Mutir, 
Oneata,
Tobruk

ostrov
Fidži T2/2 české

mesto
vždy, po
anglicky

čínska
stolná

tenistka
(Wang)

veľkosť
ohrani-
čenej
plochy

otáčavá
časť voza

(odb.)

T2/1naivná
žena

odliatok
kovu

Arménsko
(MPZ)

český
spisovateľ
(Václav)

židovské
mužské
meno

baňa
na povrchu

odporo-
vacia
spojka

alebo, po
nemecky

opytovacie
zámeno
týkajúca
sa chóru

himalájska
koza

bránila

pera

horské
nymfy

Colorado
(skr.)

T1/2
cysta
žľazy

opojme

udieraj
ide

teplomil-
ný dub
mesto 

v Ugande

2004
v Ríme 

slovenská
rieka

1000
metrov

mesto
v Líbyi

štip. koreň.
zelenina

označenie
škodoviek

čierne
korenie

zhon
ovládaš

Irenej
(dom.) 

vyslovu-
jeme  Á
mesto

Sumerov

otvorené
haly

(archit.)

múčne
kašovité
jedlo, čír

udusil

T1 (4. 2. 1925 – 9. 6. 2001) horolezec, publicista a grafik. Jeho príchodom do Tatier (r. 1945) sa začala nová éra
slovenského horolezectva zameraná na športové výkony. Urobil vo Vysokých Tatrách vyše 200 prvovýstupov. Chatársky
chlebík skúšal najprv tajnička 8-smerovky, neskôr na Kežmarskej chate. Vtedy začal venovať svoj čas aj písaniu.
Najprv to boli beletrizované reportáže z lezenia, neskôr vydal tri knihy a postupne k nim pribudli aj veľké obrazové
publikácie (napr. T2 či Fanské vrchy – svet päťtisícoviek, alebo unikátna horolezecká monografia Vysoké Tatry).

SUDOKU OSEMSMEROVKA

AKTOVKA, ARZENÁL, CUKETA, ČIERNOZEM, ČREPINKA, DETEKTOR, FURMAN, KAPARA, KVERULANT,
KVETINÁRKA, MATURANT, ODSTRIŽOK, PALEOGRAF, PROTOPLAZMA, RUKSAK, RUSISTA, SPIATOČNÍK,
ŠKORICOVNÍK, TROJICA, TUČNIAK, VALAŠTIČKA, VLAJKA, ZVIERATNÍK, ŽAKAROVCE, ŽINENKA

Pripravil: Klub krížovkárov a hádankárov Tatranec

T1/1 rusuvlasá,
hrdzavá

3 6 9 2

2 5

7 4 2 3

8 9 2 5

1 7

9 8 7 1

8 9 3 7

7 9

5 7 2 3

K M A T U R A N T N Š A P CH K
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U U V A J N T I O O I K L J A
L K S O Š A R P A N C E Á K T
A E R I R T L E Á K O T N A O
N T D E S A I R I G V E E P Č
T A I D Z T K Č R Č N D Z A N
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22. Sobota 14:00 / NTC Poprad
FK POPRAD – MFK LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Prípravný zápas 

23. Nedeľa 16:00 / Zimný štadión mesta Poprad
HK POPRAD – 
HC MONACOBET BANSKÁ BYSTRICA

51. kolo Tipos Extraligy
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